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Om Murerhåndbogen 2016 

 

ï en opslagsbog om gældende lovgivning og god praksis i det murede byggeri 

 

Murerhåndbogen 2016 er udarbejdet med afsæt i gældende bygningsreglement BR 

15, Eurocodes 6-systemet med tilhørende dansk nationalt anneks og Dansk Stan-

dards anvisninger. 

ï Og så er Murerhåndbogen også udarbejdet med afsæt i dén tekniske fælleseje, som 

faget står bag og løbende formidler gennem publikationer om god praksis og velud-

ført murerarbejde. 

 

Bygningsreglementet, BR 15, indeholder de juridisk bindende krav, der stilles til 

byggeriet i Danmark og er udstedt med hjemmel i Byggeloven ï det overordnede re-

gelsæt for byggeri, hvormed det bl.a. sikres, at bygninger opføres og indrettes, så de 

er brandsikre og sikre og sunde at opholde sig i. 

 

Siden 1. januar 2009 har Eurocodes ifølge Bygningsreglementet været det eneste 

lovlige projekteringsgrundlag i Danmark, og alle byggemyndigheder, byggevarepro-

ducenter og bygherrer skal derfor benytte dette fælles grundlag. Eurocodes-systemet 

er europæiske fælles normer for dimensionering og opførsel af bygningsværker om-

fattende alle gængse konstruktioner og materialer, og sammen med de enkelte dele 

af Eurocodes-systemet skal man, når man projekterer og bygger i Danmark, benytte 

de tilhørende danske nationale annekser (NA). 

For det murede byggeri har Dansk Standard i samarbejde med relevante danske stan-

dardiseringsudvalg udarbejdet DS-Information DS/INF 167,óSupplerende vejledning 

for murvÞrk i forbindelse med brug af eurocode 6ô; et vÞrktßj som bygger yderli-

gere bro mellem europæisk og dansk. 

 

Til Eurocodes-systemet hører også en række produktstandarder baseret på standardi-

serede prøvninger af byggematerialers og produkters egenskaber og ydeevne. Alle 

varer, der fremstilles med henblik på at skulle indgå varigt i bygværker, skal på pro-

ducentens foranledning CE-mærkes iht. Byggevarer ï Forordning (EU) nr. 305/2011 

af 9. marts 2011. Energistyrelsen overvåger markedet for byggevarer og formidler 

oplysning om henholdsvis CE-mærkning og produktstandarder; Dansk Standard va-

retager såvel national som international standardisering. 

 

I Murerhåndbogen anvises, hvordan denne omfattende lovgivning omsættes til prak-

sis, og håndbogen henvender sig derfor til både projekterende og udførende. Ønsker 

man at sætte sig yderligere ind i lovgivningen, teknisk fælleseje og god praksis, kan 

henvisninger til yderligere og mere detaljeret information og vejledning findes sidst 

i bogen. 
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Projektering 

Murværk skal beregnes og kontrolleres 

 

I Bygningsreglement 2015, kap. 4, ôKonstruktive bestemmelserô anses kravene til 

dimensionering af byggekonstruktioner at være opfyldt, når konstruktionerne dimen-

sioneres på grundlag af Eurocodes-systemet med tilhørende danske annekser. Ved 

dimensionering af murede konstruktioner er Eurocode 6, det nationale anneks 

DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014  og Dansk Standards vejledning DS/INF 167 ôSup-

plerende vejledning for murværk i forbindelse med brug af Eurocode 6ô gældende. 

 

Bygningsreglementet tillader endvidere, at dimensionering kan ske i overensstem-

melse med forskrifter og anvisninger godkendt af Boligministeriet som eksempelvis 

SBi-anvisninger for god praksis. 

 

Konsekvensklasser (tidl. Sikkerhedsklasser) 

En konstruktion skal dimensioneres og udføres, så den i den forventede levetid ved 

korrekt anvendelse og vedligehold med en given sikkerhed kan modstå de laster, den 

beregnes udsat for. 

 

På basis af en vurdering af bygningstype og formål og af, hvordan en konstruktion 

vil indgå i en given bygning, placeres konstruktionen i Konsekvensklasse. På bag-

grund heraf dimensioneres, så konstruktionen lever op til klassificerede minimums-

krav til sikkerhed.  

 

De fleste konstruktioner placeres i normal konsekvensklasse (CC2). Følgende ek-

sempler kan tjene til vejledning for, hvilke konstruktioner der typisk placeres i andre 

konsekvensklasser: 

 

Lav konsekvensklasse (CC1)  

¶ 1- og 2-etagesbygninger med moderate spændvidder, hvor der kun lejlighedsvis 

kommer personer, fx lagerbygninger, skure og mindre landbrugsbygninger. 

¶ Sekundære konstruktionsdele, fx skillevægge, vindues- og døroverliggere og be-

klædninger. 

 

Høj konsekvensklasse (CC3)  

¶ Bygninger i flere etager, hvor højde til gulv i øverste etage er mere end 12 m 

over terræn, såfremt de ofte benyttes til ophold for personer, fx til bolig eller 

kontor. 

¶ Bygninger med store spændvidder, såfremt de ofte benyttes af mange personer, 

fx til koncert, sport, teater eller udstilling. 
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Kontrolklasser 

Murværkskonstruktioner skal udføres iht. specifikationer for kontrolklasserne lem-

pet, normal og skærpet. Kontrolklasse vælges i forbindelse med vurdering af partial-

koefficienter; dvs i forbindelse med dimensioneringen af bærende konstruktioner 

ved hjÞlp af regnestßrrelsen ôpartialkoefficientô, hvorved sandsynligheden for kon-

struktionssvigt minimeres. Hermed menes, at murværk som forventes belastet meget 

skal udføres, så det lever op til kravene i skærpet klasse ï murværk, som forventes 

belastet i mindre grad, skal udføres, så det lever op til kravene i lempet klasse osv.  

 

Konstateres det ved forskriftsmæssig udførelseskontrol og dokumentation, at mur-

værket ikke lever op til kravene i den valgte kontrolklasse, skal resultaterne af kon-

trollen danne beslutningsgrundlag for indgriben.  

Beregning af murværk 

Alle murværkskonstruktioners og konstruktionsdeles bæreevne og stabilitet skal ef-

tervises ved beregning. Med online beregningsprogrammet Murværksprojektering 

udviklet af Teknologisk Institut til brug for beregning af murede konstruktioner, kan 

alle former for tryk-, tvær- og forskydningspåvirkede konstruktioner beregnes. End-

videre kan antal og placering af trådbindere bestemmes, og teglbjælkers og stabilise-

rende vægges bæreevne kan eftervises. Se mere på www.mur-tag.dk. 

Valg af konstruktioner  

Konstruktioner skal vælges, så de er i overensstemmelse med kravene i Eurocodes 

6-systemet med tilhørende nationale annekser og produktstandarder. 

Styrke, stabilitet og tæthed ï forebyggelse af skader 

Valget af konstruktioner skal altid baseres på opfyldelsen af krav til styrke og stabi-

litet og tæthed ï og på hensynet til forebyggelse af skader. Derfor skal der især i det 

murede byggeri tages højde for, at mulige deformationer og differenssætninger ikke 

fører til utilsigtede revnedannelser, og for at der tages til strækkeligt hensyn til even-

tuelle deformationer, som måtte opstå som følge af svind og svelning af fugtføl-

somme materialer. 

Eksponeringsklasser ï miljømæssige påvirkninger 

Valget af konstruktion skal træffes på grundlag af en vurdering af, hvilke miljømæs-

sige påvirkninger, konstruktionen forventes udsat for i løbet af dens levetid.  

 

Med en vurdering af makroklimaet ï dvs en vurdering af ydre påvirkninger, som 

omgivelsernes fugtighed, aggressive stoffer i luften, fysiske påvirkninger ved brug 

og slid mv ï placeres den påtænkte konstruktion i Eksponeringsklasse fra MX1 ï 

MX5 som defineret i Eurocode 6-systemet. 
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Ved miljøvurderingen tages højde for virkningen af evt. påtænkte overfladebehand-

linger og beskyttende beklædninger som filtsning eller pudsning, hvoraf kun sidst-

nævnte giver beskyttelse af den underliggende murværkskonstruktion. Ved filtsning 

skal der som minimum forudsættes samme grad af eksponering, som vil gøre sig 

gældende for blankt ï ubehandlet ï murværk. 

 

Med vurderingen fastslås, hvilket miljø eller hvilke mikrobetingelser, der må forven-

tes at opstå inde ved og i selve murværkskonstruktionen, når den er opført, og sam-

menholdt med erfaring og tilgængelig viden om holdbarheden af den påtænkte kon-

struktion eller konstruktionsdel og de materialer, der tænkes anvendt, kan den opti-

male konstruktion vælges.  

 

Tidligere kategoriseredes konstruktioner som hørende til i miljøklasserne passivt, 

moderat og agressivt miljø. Der er ikke direkte sammenfald med eksponeringsklas-

serne, men følgende omtrentlige sammenligning kan anvendes:  

 

Passivt miljø: MX1 

Moderat miljø: MX2 til MX3.1 

Aggressivt miljø: MX3.2 til MX.5 
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Eksponeringsklasserne MX1- MX5 iht. Eurocodes 6-systemet 

 

Klasse Mikrobetingelse for murværket Eksempler på murværk i denne tilstand 

MX1  Et tørt miljø  Indvendigt murværk i bygninger til almin-

delig beboelse og kontorer, inklusive ud-

vendige hulmures bagmur, der har lille 

sandsynlighed for at blive fugtigt. 

  Pudset murværk i udvendige mure, der 

ikke eksponeres for moderat eller kraftig 

slagregn, og som er isoleret mod fugt fra 

tilstødende murværk eller materialer. 

MX2  Eksponeret for fugt el. vandpåvirkning  

MX2.1 Eksponeret for fugt, men ikke eksponeret 

for frost/tø-cykler eller ydre kilder til sig-

nifikante niveauer af sulfater eller ag-

gressive kemikalier. 

Indvendigt murværk, der eksponeres for 

høje niveauer af vanddamp, fx i et vaskeri. 

Udvendigt murværk, der er afskærmet af 

tagudhæng eller murdække, og som ikke er 

eksponeret for kraftig slagregn eller frost. 

Murværk under frostzonen i godt drænet 

ikke-aggressiv jord. 

MX2.2 Eksponeret for kraftig vandpåvirkning, 

men ikke eksponeret for frost/tø-cykler 

eller ydre kilder til signifikante niveauer 

af sulfater eller aggressive kemikalier. 

Murværk, der ikke er eksponeret for frost 

eller aggressive kemikalier, og som er pla-

ceret i ydermure med afdækninger eller 

flugtende tagudhæng, i brystninger, i frit-

stående mure, i jorden, under vand. 

MX3  Eksponeret for vandpåvirkning + 

frost/tø-cykler 
 

MX3.1 Eksponeret for fugt eller vandpåvirkning 

og frost/tø-cykler, men ikke eksponeret 

for ydre kilder til signifikante niveauer af 

sulfater eller aggressive kemikalier. 

Murværk som klasse MX2.1 eksponeret 

for frost/tø-cykler. 

MX3.2 Eksponeret for kraftig vandpåvirkning og 

frost/tø-cykler, men ikke eksponeret for 

ydre kilder til signifikante niveauer af 

sulfater eller aggressive kemikalier. 

Murværk som klasse MX2.2 eksponeret 

for frost/tø-cykler. 

MX4  Eksponeret for saltmættet luft, hav-

vand eller tøsalt 
Murværk i kystområder. Murværk i umid-

delbar nærhed af veje, der saltes om vinte-

ren. 

MX5  Et aggressivt kemisk miljø Murværk, der er i kontakt med jord eller 

fyldjord eller grundvand, hvor fugt og sig-

nifikante niveauer af sulfater er til stede. 

  Murværk, der er i kontakt med meget sur 

jord, forurenet jord eller grundvand. Mur-

værk i nærheden af industriområder, hvor 

aggressive kemikalier føres gennem luften. 
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Saltpåvirkning. MX4  

Tabellen neden for angiver kritiske parametre for vurdering af, hvorvidt murværket 

skal henregnes til eksponeringsklasse MX4. Saltpåvirkning fra havet kan aflæses 

ved hjælp af zonerne på figur 1. Murværk i zone 2, 3 og 4 bør henregnes til MX4, 

med mindre bygningen ligger beskyttet i parcelhusområde, by eller anden lægiver.  

Er der risiko for, at murværket udsættes for salt fra kraftig tøsaltning, skal det ligele-

des henregnes til MX4. 
 

Parameter  Mest kritisk                                                             mindst kritisk  

Salt  Tøsaltning, vestvendte kyster                andre kyster                 indland  

 

 
Kort over saltbelastning i Danmark, opgjort som luftbåren deposition af Na (natriumioner)  
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Vandpåvirkning  

Eksempler på parametre, der har betydning for, om murværket er kraftigt vandpåvirket 

er angivet i tabellen nedenfor. 

Kritiske parametre for fugtbelastning 

Parame-

ter 

Mest kritisk                                                             mindst kritisk 

Vind *) Åbent hav,     søer,  landbrugsarealer,     parcelhusområder,    by 

Udhæng 0 m og høj facade                                                 1 m og lav facade                                                                                 

Kompas-

retning 

Vest og syd                                                                     øst og nord 

*) Landskabsklasserne svarer til de klasser, som anvendes ved fastlæggelse af vindla-

sten ved projektering. 
 

Eksempler på murværks relative eksponering for vandpåvirkning; dvs illustrationer af, 

hvor eller i hvilke situationer murværket påvirkes henholdvis mest eller mindst af vejr-

liget ï vand, sne, tø osv.  (uden beskyttelse fra overfladebehandling eller beklædning og med fun-

dament i godt drænet jord) 
 

  

            Signaturorklaring:  

Mindst    Kraftigst 

 
 

1) Flugtende udhæng 

2) Altan 

3) Murafdækning 

4) Pudslag 

 

5) Murkrone 
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6) Tagudhæng 

7) Sokkel 

 

 

 

8) Fritstående mur 

9) Vejbelægning 

 

 

  

10) Støttemur   
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Eksempler på relativ eksponering for vandpåvirkning, detaljer 

 

  

       Signaturforklaring: 

 Mindst Kraftigst 

 
 

a) Murdække med udhæng b) Murdække uden udhæng 

(enkel afdækning) 
 

  

 

c) Sålbænk med udhæng d)  Sålbænk uden udhæng  

(flugtende sålbænk) 
 

 
Figurerne tager udgangspunkt i typiske, almindeligt forekommende detaljeringer og løsninger, men 

viser ikke samtlige gængse løsninger ved feks. hulrum og fugtspærrer. Øverst til venstre: murdække 

med udhænge; Øverst til højre: murdække uden udhæng (enkel afdækning); Nederst til venstre: sål-

bænk med udhæng; nederst til højre: sålbænk uden udhæng (flugtende sålbænk).  

Konstruktiv beskyttelse projekteret og udført på basis af viden om graden af ekspone-

ring og på basis af de her illustrerede typiske mulige påvirkninger ï kan være af afgø-

rende betydning for konstruktionernes levetid og for graden af eventuel nødvendig 

vedligeholdelse. Se ogs¬ afsnittene ôUdfßrelseô og ôDetaljerô. 

Mørtelvalg 

Mørteltypen vælges på baggrund af krav til styrkeegenskaber og holdbarhed i overens-

stemmelse med hhv. de statiske påvirkninger og eksponeringsklasse. Ved valg af mør-

tel tages der endvidere hensyn til byggestenens minutsugning i forhold til muretekni-

ske forhold samt til mørtlens afhærdningsbetingelser. Muremørtel kan iht. EN1996-1-1 

være defineret som enten receptmørtel eller funktionsmørtel. 

 

Ved valg af mørtel må det tages i betragtning, at den stærke mørtel ikke altid er at fo-

retrække ï eksempelvis er murværk med stærke mørtler, såfremt der opstår revner, til-

bøjelig til at revne gennem såvel mørtelfuger som mursten, hvorimod murværk med 
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svage mørtler ofte kun vil revne i fugerne. 

 
Når den nødvendige mørtelstyrke er fastlagt jf. afsnittet Mørtel i bærende murværk, 

skal der herefter tages hensyn til de øvrige nævnte forhold. Vejledning findes i afsnit-

tet Fuger i murværk. Vejledningsskema.  

Det skal præciseres, at murerentreprenøren er fuldt ansvarlig for såvel udførelsesme-

tode som materialevalg. Murerentreprenøren skal tage (skriftligt) forbehold over for 

bygherre/rådgiver, såfremt der ikke kan opnås enighed om det foreskrevnemørtelvalg. 

 

Mørtel i bærende murværk 

Til  bærende konstruktioner vælges mørtel i overensstemmelse med de statiske påvirk-

ninger, konstruktionerne udsættes for, hvilket vil sige, at der vælges en mørtel, som 

kan modstå de tryk- og bøjningspåvirkninger, murværkskonstruktionerne udsættes for.  

 

 

Styrkeegenskaber for funktionsmørtler skal deklareres af producenten. Styrkeegenska-

ber for receptmørtler (4 typer kalkcementmørtel) er defineret i DS/EN 1996-1-1 DK 

NA:2014 sammen med en række betingelser for mørtlens fremstilling og delmaterialer.  

 

 

I de følgende tabeller angives de relevante styrkeparametre for teglstensmurværk sam-

let for en række typiske mørtler og byggesten.  

Værdierne er beregnet eller indsamlet fra: 

¶ Murværksnormen: EN 1996-1-1  

¶ Supplerende information til normen: DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 

¶ TEGL 24 (Pjece fra KT93) 

¶ Deklarerede værdier for funktionsmørtler 

¶ Deklarerede værdier for murværk opmuret med bestemte kombinationer af 

tegl/mørtel. 

De angivne styrkeparametre anvendes i forbindelse med den statiske projektering af 

bærende murværk. 

Enkelte specielle styrkeparametre er ikke angivet i tabellerne: 

¶ Friktionen ɛk. Denne kan ses direkte i DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 

¶ Kohæsionen (fvk0) Denne sættes lig bøjningstrækstyrken om liggefugen. Dvs. fvk0 = 

fxk1. 

 

Forklaring til tabellerne  

For funktionsmørtler, hvor vedhæftningsstyrken fm,xk1 ikke er deklareret eller deklare-

ret til = 0 MPa, sættes styrkeparametrene: fxk1 = 0 MPa og fxk2 = 0 MPa. 

For funktionsmørtler er der i de efterfølgende tabeller angivet værdier for vedhæft-

ningsstyrken fm,xk1 i området 0,15-0,4 MPa. Disse er markeret som grønne. Værdierne 

er typiske værdier og det skal sikres, at funktionsmørtlerne er deklareret af producen-

ten med minimum disse værdier, før styrkeparametrene angivet i de efterfølgende ta-

beller kan anvendes. 

Der er ikke angivet styrker for teglsten med fb = 10 MPa opmuret i kombination med 

en række stærke mørtler. Dette skyldes, at der ved anvendelse af kombinationen stærke 
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mørtler og svage sten er risiko for revner. De aktuelle stærke mørtler anvendes gene-

relt i kombination med teglsten med fb > 20 MPa. 

Det er forudsat, at mørtlerne overholder normen, beskrivelser i TEGL 24 for KC-tør-

mørtlers vedkommende. Dvs. der må i KC-mørtlerne fx ikke være luftiblandingsmid-

ler. 

Alle styrker er angivet i MPa. 

Der kan interpoleres mellem værdierne. 
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Mørtel Type f m f m,xk1

E0k f k f xk1 f xk2 E0k f k f xk1 f xk2 E0k f k f xk1 f xk2

KC 35/65 2,00 0,15 2205 5,51 0,14 0,46 4393 7,32 0,14 0,47

KC 50/50 0,90 0,10 534 2,67 0,08 0,29 1562 4,34 0,10 0,34 2075 5,76 0,10 0,34

KKh 20/80 0,90 0,10 534 2,67 0,08 0,29 1562 4,34 0,10 0,34 2075 5,76 0,10 0,34

KC 35/65 5,00 0,35 2903 7,26 0,26 0,60 5783 9,64 0,31 0,74

KC 50/50 2,00 0,25 679 3,39 0,16 0,40 2205 5,51 0,21 0,55 4393 7,32 0,24 0,68

M5 5,00 0,40 2903 7,26 0,28 0,61 5783 9,64 0,34 0,76

M5 5,00 0,25 2903 7,26 0,21 0,55 5783 9,64 0,24 0,68

M2½ 2,50 0,20 726 3,63 0,13 0,36 2358 5,89 0,18 0,52 4698 7,83 0,19 0,61

M1½ 1,50 0,15 623 3,11 0,11 0,33 2023 5,06 0,14 0,46 4030 6,72 0,14 0,47

KC 35/65 3096 7,74 0,82 0,71 4869 9,33 0,77 0,78

KC 50/50 2361 5,9 0,38 0,69 3712 7,11 0,63 0,78

KC-VÅD

KC TØR

FUNKTIONS-

MØRTEL

KC TØR

59Y[!w9w959 ς a¦w±,wY ς wǄŘŜ ōƭǄŘǎǘǊǄƎƴŜ ǎǘŜƴ ŦǊŀΥ

Hammershøj Gandrup

Massive sten: f b (MPa)

10 20 30

Mørtel Type f m f m,xk1

E0k f k f xk1 f xk2 E0k f k f xk1 f xk2 E0k f k f xk1 f xk2

KC 35/65 2,00 0,15 1804 4,51 0,14 0,46 3595 5,99 0,14 0,47

KC 50/50 0,90 0,10 437 2,19 0,08 0,29 1278 3,55 0,10 0,34 1697 4,71 0,10 0,34

KKh 20/80 0,90 0,10 437 2,19 0,08 0,29 1278 3,55 0,10 0,34 1697 4,71 0,10 0,34

KC 35/65 5,00 0,35 2375 5,94 0,26 0,60 4732 7,89 0,31 0,74

KC 50/50 2,00 0,25 555 2,78 0,16 0,40 1804 4,51 0,21 0,55 3595 5,99 0,24 0,68

M5 5,00 0,40 2375 5,94 0,28 0,61 4732 7,89 0,34 0,76

M5 5,00 0,25 2375 5,94 0,21 0,55 4732 7,89 0,24 0,68

M2½ 2,50 0,20 594 2,97 0,13 0,36 1929 4,82 0,18 0,52 3844 6,41 0,19 0,61

M1½ 1,50 0,15 509 2,55 0,11 0,33 1655 4,14 0,14 0,46 3297 5,50 0,14 0,47

KC 35/65 1063 4,43 0,54 0,62 2260 6,04 0,5 0,7 5093 9,5 0,48 0,79

KC 50/50 810 3,38 0,42 0,62 1723 4,61 0,37 0,68 3883 7,24 0,42 0,79

59Y[!w9w959 ς a¦w±,wY ς {ŀǾǎƳǳƭŘǎǎǘŜƴ ŦǊŀΥ

Hammershøj Gandrup Vesterled

KC TØR

KC-VÅD

KC TØR

FUNKTIONS-

MØRTEL

Cellesten: f b (MPa)

10 20 30
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Fuger i murværk. Vejledningsskema 

I nedenstående tabel ses anbefalede kombinationer af mørteltype, eksponeringsklasse 

MX1-MX5, minutsug og trykstyrke af teglsten samt fugefærdiggørelse.   

 

Fremgangsmåde ved brug af skemaet: 

¶ I forbindelse med projekteringen skal den aktuelle eksponeringsklasse fastlæg-

ges. Se beskrivelse af eksponeringsklasser i Murerhåndbogen. 

¶ Når eksponeringsklassen er fastlagt, vælges den nødvendige mørtelstyrke ud fra 

vejledningsskemaet.  

¶ Herefter tjekkes, om denne mørtelstyrke også er tilstrækkelig i forhold til inge-

niørprojektet. Ellers må der vælges en stærkere mørtel.  

 
Vejledningsskema, fuger i murværk  

Mørtel -
type  

MX1  MX2 til MX3.1  MX 3.2  MX4  MX5  Minutsug 
klasse 

(kg/m 2 )  

KC våd  

KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  

Klasser:  
Middel,  
Høj og  

Meget høj  
(Fra 2,0 kg/m 2  

og opad)  

KC 35/65/650 1)  KC 35/65/650 1)  KC 35/65/650 1)  KC 35/65/650 1)   

KC 50/50/700  KC 50/50/700  KC 50/50/700 3)   

KC 60/40/850  KC 60/40/850     

KKh 20/80/475  KKh 20/80/475  KKh 20/80/475    

KKh 35/65/500  KKh 35/65/500     

K100/750 -1000 2) K100/750 -1000 2)    

KC tør  

KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  KC 20/80/550 1)  

Klasser:  
Lav,  

Middel  
og Høj  

(intervallet 1,0 
til 4,0 kg/m 2)  

KC 35/65/650 1)  KC 35/65/650 1)  KC 35/65/650 1)  KC 35/65/650 1)   

KC 50/50/700  KC 50/50/700  KC 50/50/700    

KC 60/40/850  KC 60/40/850     

Kh 100/400 1)  Kh 100/400 1)  Kh 100/400 1)  Kh 100/400 1)   

KKh 20/80/475  KKh 20/80/475  KKh 20/80/475    

KKh 35/65/500  KKh 35/65/500     

K100/750 -1000 2) K100/750 -1000 2)    

 
Noter til vejledningsskema  

Afgrænsning og forudsætninger  

Vejledningen gælder for muremørtler iht. EN 998 -2, 
type G, og teglbyggesten iht. EN 771 -1, type HD, med 
en maksimal højde på 60 mm. Krav i DS/INF vedr. del-
materialer og muremørtel som helhed skal være over-
holdt.  

Vejledningen gælder for murværk iht. EC6 if m. nybyg-
geri og er kun begrænset gældende for renoveringsop-
gaver.  

Det forudsættes, at gældende regler for projektering 
og udførelse i øvrigt er overholdt, herunder mørtelleve-
randørernes blandeanvisninger.  

Leverandørernes anvisninger om, hvilke mørtler der 
skal anvendes til hvilke byggesten, går forud for denne 
vejledning.  

Definition af mørteltyper  

KC-våd:  Receptvådmørtler (KC -  og KK h-mørtler), 
byggepladsfremstillet ud fra en kalktilpasset 
vådmørtel, herunder også K -mørtler. Ce-
ment eller hydraulisk kalk tilsættes på byg-
gepladsen.  

KC- tør:  Recepttørmørtler (KC -  og KK h-mørtler) le-
veret som færdig tørmørtel, hvor der kun 
tilsættes vand p å byggepladsen.  

 

1).  Disse mørtler er relativt stærke mørtler. Såfremt de anvendes sammen med byggesten, som har en tryk-

styrke mindre end 20 MPa, skal man være opmærksom på, at der er en forøget risiko for revner , og at en 
eventuel revnedannelse i murværket e rfaringsmæssigt vil forårsage revner i murstenene, og ikke blot i 
fugerne.  

2).  Denne mørtel anvendes ikke til efterfugning ved udkradsning af opmuring. Mørtlen kan anvendes i andre 
eksponeringsklasser, når der efterfuges med en mørtel , som anbefales til den pågældende eksponerings-
klasse  
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3).  Ved anvendelse af KC 50/50/700 som KC -våd i MX3.2, skal man være særligt opmærksom på, at denne 
klasse omfatter kraftig vandpåvirkning, hvilket betyder en højere risiko for, at murværket opfugtes kraftigt 
i en kritisk periode efter opmuring. Derfor bør KC 50/50/700 som KC -våd kun anvendes, hvis der er tale om 
sten med høj eller meget høj minutsugning, i denne eksponeringsklasse, eller der skal være særligt fokus 
på afdækning af murværket mod nedbør.  

 

Ovenstående skema giver kun vejledning for receptmørtler, hvor recepten og fremstil-

lingsmåden er kendt. For funktionsmørtler er det ikke muligt at give en generelt vejld-

ning, da der i dag er tale med mørtler med vidt forskellig sammensætning og egenska-

ber. For tørmørtler med cement som det eneste eller det dominerende bindemiddel 

(M/CM mørtler) bør man være opmærksom på følgende forhold:  

 

Sten med meget høj minutsugning bør ikke kombineres med M/CM-mørtler, medmin-

dre mørtlen er særligt fremstillet til at passe til sådanne sten eller har passende højt 

vandindhold. I tvivlstilfælde anbefales det at foretage en prøveopmuring. Kombineres 

mursten med meget højt eller højt minutsug med M/CM-mørtler, bør man være særlig 

opmærksom på årstid og vejrlig, da varmt og tørt vejr kan fremskynde en for tidlig ud-

tørring. Hav fokus på murværk, som er udsat for udtørring, og dæk af. Solindfaldet er 

kraftigst på syd- og vestvendte facader. Om nødvendigt tilføres murværket ekstra vand 

med vandforstøver. 

I hedt og tørt vejr skal man være særligt omhyggelig med at beskytte murværket mod 

udtørring og evt. bruse det over med vandforstøver. Dette gælder især ved mørteltype 

M/CM, hvis mørtlen ikke er designet med højt vandindhold og vandholdeevne, og KC 

tør. 

 

Forhold ved opmuring med færdig fuge, fugefærdiggørelse 

 

Ifølge gældende vejledninger skal alle fuger komprimeres. Komprimering af fugeover-

fladen sker enten med et fugejern, kuglejern, fugeske som skaber en glat fugeoverflade 

(glittet fuge) eller ved anvendelse af en tilpasset træpind (skrabefuge).  

Generelt skal fugefærdiggørelsen udføres iht. producentens anvisninger. Ønsker om en 

særlig finish på fugerne skal tages i betragtning ved valg af mørtel. 

KC våd og KC tør bør fortrinsvis afsluttes med en ru fugeoverflade, f.eks. skrabet med 

en træpind, og ikke glittet med fugejern eller kugle. Dette skyldes, at den ru overflade 

fremmer fordampning af vand fra fugefladen, og anbefalingen er derfor især gældende 

for KC våd.  

Eksponeringsklasser , valg af pudsmørtel 

Miljømæssig eksponering indgår i valget af pudsmørtel. Vejledende eksempler på valg 

af pudsmørtel er anført i følgende skema, hvor der alene er taget hensyn til miljømæs-

sig eksponering.  

 

Skemaet er vejledende, og mørtelvalget må således ved hvert enkelt projekt afpasses 

efter lokale forhold som konstruktionens opbygning og placering og de materialer, der 

i øvrigt indgår i konstruktionen. Dette gælder bl.a. ved renovering af ældre pudsede 

bygninger. Se mere herom i afsnittet om renovering. Det gælder endvidere, at anvis-

ninger fra materialeproducenter altid bør følges forud for skemaets forslag. 

 

Pudslags styrke skal aftage udefter fra lag til lag, og styrken skal afpasses efter under-

laget. 
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Mørtelskema, pudsemørtel 

Mørtelvalg for puds iht. eksponeringsklasse 

Eksponeringsklasse MX1 MX 2 ï MX 3.1 MX 3.2 ï MX 5  

- Udvendig puds:    

- Sokkelpuds på be-

ton 

  C 100/400 

 

- Sokkelpuds på let-

klinkerbeton 
  C 100/400 

- Udkast før grov-

pudsning af tegl-

væg 

 KC 35/65/650 

Kh 100/400 

KK h 20/80/475 

C 100/400 

KC 20/80/550 

Kh 100/400 

- Grovpuds på ud-

kast 

 KC 50/50/700 

KC 60/40/850 

KK h 20/80/475 

KK h 35/65/500 

KC 20/80/550 

KC 35/65/650 

KK h 20/80/475 

Kh 100/400 

 

 

 

Eksponeringsklasse MX1 MX 2 ï MX 3.1 MX 3.2 ï MX 5  

- Udvendig puds:    

- Vandskuring, filts-

ning, sækkeskuring 

 KC 50/50/700 

KC 60/40/850 

KK h 20/80/475 

KK h 35/65/500 

Fabriksfremstillet  

mørtel 

 

- Tyndpuds  Fabriksfremstillet  

mørtel 

 

- Indvendig puds:    

- Grovpuds KC 60/40/850 

KC 50/50/700 

KK h 50/50/575 

K 100/750-1010 

  

- Finpuds K 100/300   

- Loftspuds KC 60/40/850 

KK h 50/50/575 

K 100/750-1010 

  

- Vandskuring, filts-

ning, sækkesku-

ring, berapning, 

svumning, tynd-

puds 

KC 60/40/850 

KK h 20/80/475 

KK h 35/65/500 

Fabriksfremstillet  

mørtel 

  

- Tegltage:    

- Lægning af vinge-

tegltagsten og ryg-

ningssten 

  KC 35/65/650 

KK h 20/80/475 

- Understrygning  KC 60/40/850 

KK h 50/50/575 
 

- Overstrygning   KC 35/65/650 

- Gulve: se afsnit    
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om Teglgulve  

s. 115 

- Vægfliser:    

- Udkast KC 35/65/650 KC 20/80/550 C 100/300 

- Opsætning af sint-

rede fliser 

KC 35/65/650 KC 35/65/650 C 100/400 

- Opsætning af po-

røse fliser 

KC 50/50/700 KC 35/65/650 C100/600 

KC 20/80/550 

- Fuger omkring 

vinduer og døre 

KC 50/50/700 

KC 60/40/850 

KK h 35/65/500 

KC 35/65/650 

KC 50/50/700 

KC 60/40/850 

KK h 20/80/475 

KK h 35/65/500 

KC 35/65/650 

 

 

Signaturforklaring: 

K  Kalkmørtel 

KC  Kalkcementmørtel 

Kh  Hydraulisk kalkmørtel 

KKh  Kalk-/hydraulisk kalkmørtel 

C  Cementmørtel 

Funktionsmørtel Mørtel fremstillet med en bestemt funktion for øje 

 

Materialeforbrug (nettomængder) 

 

Materialeforbrug, antal mursten i ônormalformatô eller ôbredstensformatô: 

(Eurocode 6-systemet definerer hverken ônormalformatô eller ôbredstensformatô) 

 

Vægtykkelser cm 11 17 23 29* 35* 35 41* 47 

Facadesten med  

hele kopper 

Bagmursten 

 

stk. 

stk. 

   

100 

31 

   

100 

100 

  

100 

164 

Facadesten med 

knækkopper 

Bagmursten 

 

stk. 

stk. 

 

70 

  

70 

63 

 

70 

63 

 

70 

63 

  

70 

63 

 

Facadesten med  

løberskifte 

Bagmursten 

 

stk. 

stk. 

 

63 

 

63 

 

63 

62 

 

63 

62 

 

63 

62 

 

63 

126 

 

63 

63 

 

63 

192 

Mørtelforbrug i alt pr. 

m2 ca. 

 

liter 

 

37 

 

57 

 

80 

 

92 

 

92 

 

120 

 

92 

 

160 

Rulskifte pr. m 

Mørtelforbrug ca. 

stk. 

liter 

  15 

9 

23 

12 

23 

12 

23 

12 

23 

12 

30 

16 

Standardskifte pr. m 

Mørtelforbrug ca. 

stk. 

liter 

15 

6 

15 

9 

30 

16 

38 

20 

45 

23 

45 

23 

45 

23 

60 

32 

*29, 35 eller 41 cm hul facademur med trådbindere 
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Materialeforbrug, mængde mørtel i liter pr. m2: 

Ca. 7 hl mørtel pr. 1000 mursten i normalformat / ca. 1000 kg tørmørtel pr. 1000 mur-

sten. 

Ca. 10½ hl mørtel pr. 1000 bredsten / ca. 1400 kg tørmørtel pr. 1000 bredsten. 

 

ôFlensborgformatô: Antal mursten og liter mørtel tillægges 1/3 ved opmuring med 

flensborgsten (format 228×108×40 mm) 

 

 

 

 

 

Skorstensrør: Pr. lb. meter skorsten med lysning 230×230 mm: 

 

  

Mursten 

Mørtel  

1/2-stens vange 

90 stk. 

65 liter / 90 kg 

1/1-stens vange 

240 stk. 

170 liter / 240 kg 

    

 

Facadearbejde: 

   

Fugning: Ca. 400 liter mørtel pr. 100 m2 / ca. 600 kg tørmørtel pr. 100 m2 

ved 13 mm fugedybde 

Pudsearbejde:    

Udkast: 

Grovpuds: 

Finpuds: 

Berapning o.lign.: 

Ca. 500 liter mørtel pr. 100 m2  / 5-8 kg tørmørtel pr. m2 

Ca. 1700 liter mørtel pr. 100 m2 / 20-30 kg tørmørtel pr. m2 

Ca. 200 liter mørtel pr. 100 m2 / 2-4 kg tørmørtel pr. m2 

Ca. 600 liter mørtel pr. 100 m2 / 5-8 kg tørmørtel pr. m2  

Gulvtegl i  

ònormalformatò: 

   

1 m2  

med knasfuge: 

med normalfuge: 

på fladen 

41 sten 

35 sten 

på kant 

80 sten 

63 sten 
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Bygningsfysiske forhold 

 

Varmeisolering 

Et nybyggeri skal overholde energirammen efter BR 15, kap. 7, og de enkelte dele i 

klimaskærmen skal mindst isoleres svarende til værdierne i BR 15, kap 7.3.2. Det bør 

tilstræbes at undgå kuldebroer i ydervægge, så tykkelsen af facaden begrænses. Dette 

gøres eksempelvis ved anvendelse af  

 

¶ EPS-søjler, der er et nyt alternativ til stålsøjler, som forøger murværkets bøjnings-

styrke med faktor 10-20, uden at der opstår en kuldebro. Løsningen er beskrevet på 

www.mur-tag.dk, hvor der ligeledes findes beregningsværktøj. 

¶ mursten og mørtel med deklarerede bøjningstrækstyrker, hvorved der opnås vær-

dier, som er 3-4 gange så høje som murværksnormens værdier; herved kan stålsøj-

ler undgås. Yderligere info på www.mur-tag.dk. 

¶ smallere murværksfalse i form af falselementer eller formsten, der eksempelvis 

trækkes ud forbi vindues-/dørkarmen. Se nedenstående tegninger. 

 

Smal forskudt murværksfals 

 

1 

2 

42 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

Omrids vinduesplade 

43 

44 

60 

70 

Omrids sålbænk 

Omrids vindue 

Isolering 

Trådbinder 

 

http://www.mur-tag.dk/
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Smal murværksfals 

 

1 

2 

42 

Tegl i formur 

 Tegl i bagmur 

 Omrids vinduesplade 

43 

44 

60 

70 

Omrids sålbænk 

Omrids vindue 

Isolering 

Trådbinder 

 

 

Fugtisolering 

I alle murværkskonstruktioner skal uhensigtsmæssig fugtpåvirkning forhindres.  

Fugtopsugning fra jord, fundament eller andre bygningsdele forhindres ved feks. Ind-

læggelse af fugtstandsende membraner (se afsnittet ôFugtspærreô). 

 

Radonsikring 

Grundstoffet Radon kan sive op fra undergrunden og forurene luftkvaliteten indendørs 

i bygninger. Det er derfor et krav, at effektiv tætning mod opstigende jordluft etable-

res, så radonindholdet i indeluften ikke overstiger 100 Bq/m3. Se nærmere herom i 

SBi-anvisning 233 ï Radonsikring af nye bygninger. 

Et terrændæk i form af en betonplade kan udgøre tæthedsplanet mod opstigende jord-

luft, såfremt der foretages de nødvendige foranstaltninger for at undgå svindrevner. 

Gennemføringer i tæthedsplanet må ikke give anledning til indtrængning af jordluft. 

Ved ydervægsfundamenter indlægges en membran ï som fugtspærre bredere end yder-

muren ï som føres ned under terrændækket, hvor denne klæbes mod anden membran 

eller fugtspærre med et overlæg på 150 mm. 
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Lydisolation 

Lydisolation mellem to rum kaldes luftlydisolation, også selvom lyden transmitteres 

gennem konstruktionerne i en bygning. Krav til lydreduktion og luftlydisolation for 

bygningskonstruktioner generelt er i henhold til BR 15, kapt. 6.4, stk.1 at 

 

Bygninger skal planlægges, projekteres, udføres og indrettes således, at brugerne sik-

res tilfredsstillende lydforhold. 

 

Definitioner og begreber i forbindelse med luftlydisolation, trinlydniveau og lydtrykni-

veau er angivet i DS 490:2007, Lydklassifikation af boliger. Der skelnes i DS 

490:2007 mellem lydklasse A, B, C og D, og lydklasse C lever op til bestemmelserne 

om akustisk indeklima i BR10. Klasse A og B har en lydmæssig højere effekt. 

For murværkskonstruktioner er det hovedsageligt vægges luftlydisolation, der stilles 

krav til. Kravene ses i efterfølgende skema:  

 

Mindst tilladelige luftlydisolation, Rôw, for vægge (klasse C) 

 

 Boliger og lignende 

bygninger benyttet 

til overnatning1) 

Undervisnings-

bygninger2)  

Mellem en bolig eller fællesrum, opholdsrum 

og lokaler med støjende aktiviteter (erhverv el-

ler fællesrum) 

 

 

60 dB 

 

Mellem en bolig og rum uden for boligen samt mellem fæl-

les opholdsrum indbyrdes 

 

55 dB 

 

Mellem undervisningsrum og skel mod fællesrum   

48 dB 

Mellem undervisningsrum til sang og sløjd og skel mod an-

dre undervisningsrum 

  

60 dB 

   

1) Boliger omfatter i denne forbindelse også hoteller, kollegier, pensionater, kroer, klublejligheder, 

kostskoler, sygehjem, plejehjem, døgninstitutioner og lignende bygninger, der benyttes til overnat-

ning. 

2) Der henvises i øvrigt til Sbi-anvisning 218, Lydforhold i undervisnings- og daginstitu-tionsbygnin-

ger ï lydbestemmelser og anbefalinger. 

 

For øvrige mindst tilladelige luftlydisolation, Rôw, henvises der til BR 15, kapt. 6.4, 

Akustisk indeklima. 
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Lydisolationen for enkelt- og dobbeltvægge af mursten ses her: 

 

Luftlydisolation, R'w for murede vægge af mursten m/u pudslag og med en bruttodensi-

tet på mindst 1600 kg/m3 

Tykkelse af skillevæg R'w med puds R'w uden puds 

½-sten (108 mm)                   45               44dB 

Bredsten (168 mm) 48 47 

1-sten (228 mm) 52 51 

2×½-sten (240 mm massiv) 48 47 

1½-sten (350 mm ï fordrer skærpet opmærksomhed) 55 54 

2×½-sten (350 mm hulmur ï 125 mm mineraluld, 

uden trådbindere) 

 

60 

 

59 

2×bredsten (410 mm hulmur ï 70 mm mineraluld, 

uden trådbindere) 

 

60 
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¶ Det forudsættes, at væggenes samlinger med omgivende bygningsdele er korrekt 

udført, således at flanketransmissionen ikke forstærkes. 

¶ Det forudsættes, at der er muret med fyldte fuger, og at fugerne i blankt murværk 

komprimeres. 

¶ De to vægdele i hule mure må ikke være sammenholdt med trådbindere. 

 

Det vÞsentligste krav ved almindelig boligbyggeri er et reduktionstal Rôw = 55 dB 

mellem 2 boliger. Kravet gælder mellem en bolig og rum uden for boligen, herunder 

andre boliger.  

Ved anvendelse af murværk som lejlighedsskel er det et krav, at der mures med 100 % 

fyldte fuger, dvs. slåede studser samt at der filses på begge sider (2 × 1 mm). 

Værdien Rôw = 55 dB kan overholdes ved anvendelse af enten en 1½ stens massiv mur 

(348 mm + filtsning) eller en dobbeltvæg med 72 mm hulmur udfyldt med 60 mm mi-

neraluldsisolering. Se figurer samt tabellen nedenfor.  
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Rôw = 55 dB for 1 ½ stens mur Rôw = 55 dB for dobbeltvæg 

 

 

Vægopbygning Etagehuse Rækkehuse 

Teglmur (rumvægt 1260 kg/m3) 2 x 168 mm 2 x 108 mm 

Teglmur (rumvægt 1800 kg/m3) 2 x 108 mm 2 x 108 mm 

Eksempler på dobbeltvægge, som overholder lydkravene. 

 

 

Flere eksempler på dobbeltvægge, der forventes at kunne overholde kravet til luftlyds-

isolation R'w Ó 55 dB henvises til SBi-anvisning 237, lydisolering mellem boliger ï 

nybyggeri. 

 

Lydfuger  

For at sikre, at flanketransmissionen ikke reducerer Rôw ifm. et ellers korrekt udført 

lejlighedsskel, skal formuren omkring lejlighedsskellet udføres på én af følgende må-

der (afsnit 4.2.5): 

Med dilatationsfuge ud for lejlighedsskel 
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Dilatationsfuge ud for lejlighedsskel 

 

Uden dilatationsfuge ud for lejlighedsskel, men med minimum 800 mm mellem bin-

derkolonnerne 

 

 
Uden dilatationsfuge ud for lejlighedsskel 

 

Kontrolmålinger af lydforhold udføres i henhold til ôSBi-anvisning 217, Udførelse af 

bygningsakustiske målingerô. 
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Lydregulering  

ôTegl 26, Tegl og akustikô giver et billede af teglmurværkets lydabsorberende egenska-

ber. Værdierne er fundet dels gennem laboratorieforsøg og dels vha. beregningsmodel-

ler af murværk udført med forskellige hulsten og akustiksten. 

 

Bemærk, at hulsten og akustiksten ikke umiddelbart kan anvendes til lydregulering, 

når de indgår i bagmuren, da utætheden i klimaskærmen i givet fald vil le overstige de i 

BR 15 kap. 7.2.1 ï stk. 4 anførte værdier. 

 

Brandfasthed 

Bestemmelserne i BR 15, kapt. 5 er funktionsbaserede brandkrav, der beskriver det 

sikkerhedsniveau, der skal opnås i tilfælde af brand. Byggelovens bestemmelser tager 

udgangspunkt i personsikkerhed og mulighed for evakuering af personer. Sikkerheds-

niveauet er tæt knyttet til risikoen for brandspredning og bygningens stabilitet. 

 

Byggevarers og bygningsdeles brandmæssige egenskaber skal dokumenteres. Doku-

mentationen kan bestå i klassifikation af byggevarer og bygningsdele iht. fælleseuro-

pæiske regler for prøvning og klassifikation og ved  

 

¶ beregning 

¶ brandprøvning efter gældende prøvningsmetoder og 

¶ CE-mærkning 

 

Da såvel tegl som mørtel er ubrændbare materialer, er teglstensmurværk særdeles 

brandfast, og krav vedrørende brandforhold, der af myndighederne stilles til vægge i 

beboelsesbygninger, vil da også kunne tilfredsstilles af teglstensmurværk. 

 

I EN 1996-1-2 angives tabeller for praktisk brandteknisk dimensionering. Her er ind-

gangsparametrene murens geometri, udnyttelsesgrad og rumvægt samt byggestenenes 

trykstyrke. 

 

Erhvervs- og Boligstyrelsen har i 2012 udgivet ôEksempelsamling om brandsikring af 

byggeriô, og ôBrandteknisk Vejledning 35, Brandvægge og brandadskillelser, Udførel-

sesmÞssige detaljerô er udgivet af Dansk Brand- og Sikringsteknisk Institut, 2003. 

 

Brandvægge og brandsektionsvægge skal føres op over taget med afdækket brandkam 

med konstruktion som den underliggende væg i en højde af mindst 30 cm målt vinkel-

ret på tagfladen, og murede brandkamme skal have vandrette skifter. 

En brandkam kan erstattes med en sikring af tagkonstruktionen langs væggen (brand-

kamserstatning). Eksempler på brandkam og brandkamserstatning kan ses i ôTegl 36, 

OplÞgning af Tegltageô, Forlaget Tegl, 2005 eller på www.mur-tag.dk. 

 

Ventilering af hule mure 

I fritstående mure udført som hule mure og i andre uisolerede hulmure bør hulrummet 

ventileres for også at skabe muligheder for vandafgivelse ved fordampning fra de ind-

vendige murflader. Det gøres ved at lade et antal studsfuger stå tomme/åbne foroven 

http://www.mur-tag.dk/
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og forneden til begge sider. 

 

I ydervægge, der er udført som isolerede hule mure, har åbne studsfuger ingen venti-

lerende effekt, medmindre der etableres en fri spalte (svarende til minimum 20-30 

mm) mellem formur og isolering. 

 

Ved murværk med særligt kraftig vandbelastning, dvs. høje bygninger og udsat belig-

genhed, kan en ventilationsspalte mellem formur og isolering sikre en udtørring af for-

muren til begge sider. Dette vil nedsætte fugtbelastningen. 

 

 

Bygningsdele 

Massive mure, hule mure og skalmure 

 

I Eurocode 6 skelnes mellem: 

 

¶ massiv mur 

¶ hulmur  

¶ dobbeltvæg 

¶ udstøbt hulmur 

¶ skalmuret væg 

¶ skalindmuret mur og 

¶ skalmur 

 

I Danmark opføres typisk hulmure, hvor for- og bagmur forbindes med trådbindere, og 

skalmure, som fungerer som klimaskærm for en bagvedliggende og bærende bagvæg. 

Skalmuren er typisk også forbundet til bagmuren med trådbindere.  

 

Antallet af trådbindere skal beregnes og binderne skal placeres, så de er jævnt og hen-

sigtsmæssigt fordelt. I en skalmur behøver antallet af bindere ikke at være så stort som 

i en hulmur, idet det alene er bagvæggen, der ved en sådan konstruktion skal være sta-

bil over for alle laster såvel lodrette som vandrette. Skalmuren bærer således ikke an-

dre lodrette laster end sin egen. 

 

Krav og anbefalinger for trådbindere i skalmure og hulmure  

 

 Skalmure Hule mure 

Murbindere  Korrosionsfaste i ekspone-

ringsklasse MX2 ï MX5 
Korrosionsfaste i ekspone-

ringsklasse MX2 ï MX5 

Mindste binderdiameter 3 mm 3 mm 

Mindste antal bindere 

pr. m2  

2 1) 

(Antal bindere fastsættes 

ved dimensioneringen) 

4 2) 

(Antal bindere fastsættes 

ved dimensioneringen) 

1) Ved skalmurens afslutninger ved dilatationsfuger og omkring huller skal der placeres tætsiddende 
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bindere med afstand mindre end 400 mm 

2) Ved formurens understøtninger i siderne, ved dilatationsfuger og omkring huller skal der placeres 

tætsiddende bindere med afstand mindre end 400 mm. Kravet om mindst 4 bindere pr. m2 gælder 

dog ikke ved hjørner 

 

Kælderydervægge 

Kælderydervægge under jord skal beskyttes mod fugt og vandtryk. Væggene beskyttes 

på ydersiden med etablering af fugtisolering, eksempelvis med berapning/grovgrun-

ding og efterfølgende to gange asfaltering. 

 

Terrænet langs kælderydervægge skal have fald bort fra bygningen eller andre foran-

staltninger skal træffes, så overfladevand effektivt ledes bort. 

 

Der skal udføres drænsystem iht. Norm for dræning af bygværker DS 436, hvis jorden 

er tæt (leret), og grundvandsspejlet står højt.  

 

Murafslutninger  

Alle opadvendte murflader i den færdige konstruktion skal være udformet således, at 

skadelig nedtrængning af vand i konstruktionen forhindres. Det sker ved indlæggelse 

af fugtspærre, og vandafvisning sikres ved konstruktiv beskyttelse som fremspring eller 

indmuring af løskanter eller lign., herom også i afsnittet ôDetaljerô. 
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Materialer  
 

Krav til  byggematerialer, der anvendes i murede konstruktioner, er iht. Eurocodes 6-

systemet angivet i de europæiske produktstandarder med tilknyttede prøvningsstan-

darder. 

 

Iht. Byggevareforordningen af 1. juli 2013 skal alle produkter og byggematerialer, der 

fremstilles med henblik på at skulle indgå varigt i bygværker forsynes med en ydeev-

nedeklaration og et CE-mærke på producentens foranledning.  

Kravet gælder dog kun, hvis der foreligger en harmoniseret produktstandard, som dæk-

ker byggevaren.  

 

Byggevareforordningen og CE-mærkningen, som udmøntes i standarderne, beskrives 

yderligere i afsnittet ôCE-mærkning af byggevarerô. 

 

 

Mursten og stentyper 

Mursten er i DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 defineret som byggesten, hvis basishøjde 

er mindre end 185 mm (Eurocode 6-systemet skelner ikke mellem mursten og blokke). 
 

Der skelnes mellem følgende typer byggesten: betonsten, kalksandsten, letklinkerbe-

tonsten, molersten, porebetonsten, natursten, industrielt fremstillede natursten og tegl-

sten. 

Byggesten (mursten) skal være CE-mærkede.  

 

Byggesten kan enten være massive sten eller hulsten. En hulsten er en byggesten, hvor 

hullerne er vinkelret på liggefladen. 

 

Trykstyrke  

Trykstyrke fbn bestemmes som normaliseret trykstyrke (middelstyrke af en byggesten 

konverteret til trykstyrken for en ækvivalent, lufttør byggesten med 100 mm bredde og 

100 mm højde). Trykstyrken angives i MPa. Byggesten skal deklareres i enten 

 

Kategori 1: Sten med deklareret trykstyrke, hvis svigtsandsynlighed ikke overstiger 

5 %. Dette gælder trykstyrke deklareret på basis af 50 % fraktiler og 

5 % fraktiler ï eller i 

 

Kategori 2: Sten som ikke er dokumenteret at kunne opfylde kravene til byggesten i 

kategori 1. 

 

Vær opmærksom på, at det i ydeevnedeklaratione er tydeligt angivet, om der er tale 

om middeltrykstyrke eller normaliseret trykstyrke. Det er den normaliserede tryk-

styrke, som indgår i styrkeberegninger for murværket, og den er typisk noget lavere 

end middeltrykstyrken. 
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I Eurocode 6 sammenhæng eksisterer begrebet ômursten i dansk normalformatô ikke 

mere. Begrebet vil dog nok fortsat bestå i daglig tale. Begrebet kan også være en han-

delsbetegnelse. 

 

Producenten skal deklarere byggestens (murstens) format i form af længde, bredde og 

højde i mm. Producenten skal også iht. EN 771-serien deklarere byggestenen i toleran-

ceklasserne T1, T2 eller Tm. Tolerancerne afhænger i størrelse af formatet, og er i ne-

denstående tabel angivet for nogle typiske formater på det danske marked. 

 

Byggestens (murstens) tilladte målafvigelser fra deklarerede basismål  

 

Mål  Tolerancer på middelværdi 

EN 771-1 

T1 T2 

Længde 

 

Bredde 

 

Højde 

228 mm 

528 mm 

108 mm 

168 mm 

37 mm 

48 mm 

54 mm 

± 6 mm 

± 9 mm 

± 4 mm 

± 5 mm 

± 3 mm 

± 3 mm 

± 3 mm 

± 4 mm 

± 6 mm 

± 3 mm 

± 3 mm 

± 2 mm 

± 2 mm 

± 2 mm 

 

Toleranceklassen T2 svarer omtrent til de tidligere gældende tolerancekrav for dansk 

normalformat. Foruden deklarering af toleranceklasser kan producenten, hvor det 

måtte være relevant, vælge at deklarere enkeltmål på teglstenene efter tilsvarende prin-

cipper, betegnet ved R1, R2 eller Rm. 

 

Tm (og Rm) er tolerancer, som producenten selv definerer (kan være større eller  

mindre end T1 og T2 henholdsvis R1 og R2). 

 

Teglmursten 

Teglmurstens overfladestruktur afhænger af formgivnings- og fremstillingsmåde.  

Der skelnes mellem 

 

¶ håndstrøgne sten 

¶ blødstrøgne sten og 

¶ maskinsten, der kan leveres med glat, riflet, præget eller kostet overflade og andre 

specielle overflader 

 

Facadesten leveres f.eks. i farverne rød, gul, ros®, brun, òsortò og bl¬dÞmpede i for-

skellige nuancer. 

 

Bagmursten leveres bl.a. som konstruktionssten (hulsten, 3-hulssten og massive sten), 

savsmuldssten og i formaterne dansk normalformat, dansk bredstensformat samt 2-

skiftssten. 
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Holdbarhed 

Producenten kan deklarere byggestenenes frostfasthed; en egenskab, som har betyd-

ning for stenens holdbarhed i relation til eksponeringsklasse. 

Der er dog ingen direkte relation mellem deklaration af frostfasthed og eksponerings-

klasserne som defineret i Eurocode-systemet, f.eks. MX4 og MX5.  

Ved anvendelse af byggesten i særligt kemisk, aggressivt miljø bør producenten derfor 

altid kontaktes for oplysninger om den specifikke stens egenskaber og holdbarhed. 

 

Densitet 

Bruttodensitet 
Bruttodensitet (rumvægt eller kassedensitet) beregnes på grundlag af murstensvolumen 

uden fradrag af huller og angives i kg/m3.  

Bruttodensitet anvendes som enhed ved angivelse af vægt i forbindelse med krav til 

akustiske forhold og ved bestemmelse af konstruktioners egenvægt. 

Producenter deklarerer ofte bruttodensiteten. 

 

Nettodensitet 
Nettodensitet (stenmassens densitet) beregnes på grundlag af murstensvolumen med 

fradrag af huller og angives i kg/m3. 

 

Nettodensiteten for teglsten fremstillet på danske teglværker ligger i almindelighed i 

området mellem 1200 og 1800 kg/m3. For hårdtbrændte sten og klinker kan nettodensi-

teten være over 2000 kg/m3. 

 

Minutsugning 

Bringes et tørt teglprodukt i kontakt med vand ï bringes en tør sten i kontakt med mør-

tel ï vil der på grund af  kapillære kræfter i det brændte ler, suges vand af mørtlen og 

op i stenen. 

 

Et teglprodukts sugeevne beskrives som minutsugning, fordi det dermed angives, hvor 

mange kg vand eller fugt pr. m2 en tør sten under særlige betingelser kan opsuge på ét 

minut. Jo finere kapillarer (små hulrum/kanaler) i det brændte ler jo større sugeevne, 

idet de fine, mindre kapillarer suger vand fra de større kapillarer, som først fyldes med 

vand; sten med ôstor kapillÞr kraftô vil derfor suge meget ï sten med ômindre kapillÞr 

kraftô mindre. 

 

Det anbefales, at mørteltype og stenenes sugeevne passer til hinanden. Stenenes suge-

evne kan karakteriseres ud fra egenskaben minutsugning og inddeles i denne vejled-

ning i 5 klasser: 

Klasser for minutsug  

òKlasseò Minutsug kg/m2 
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Meget lavt  Sug <1,0 

Lavt 1,0 Ò sug <2,0 

Middel 2,0 Ò sug <3,0 

Højt 3,0 Ò sug <4,0 

Meget højt 4 <sug 

 

Generelt:  

¶ Sten med lavt og meget lavt minutsug bør ikke kombineres med mørtler baseret på 

våd kalkmørtel. I tvivlstilfælde anbefales det at foretage en prøveopmuring og at 

undgå de mest vandholdige mørtler (kalktilpasset vådmørtel kan fås med vandind-

hold ned til 14 %). 

¶ Sten med meget høj minutsugning bør ikke kombineres med tørmørtler, medmin-

dre mørtlen er særligt fremstillet til at passe til sådanne sten eller har passende højt 

vandindhold. I tvivlstilfælde anbefales det at foretage en prøveopmuring og vur-

dere, om komprimering af fuger er mulig at foretage rettidigt.  

Man bør samtidig være særlig opmærksom på årstid og vejrlig. Koldt vejr betyder 

langsommere styrkeudvikling og udtørring. I sommermånederne bør man have fokus 

på risiko for stor nedbørsmængde og udsat murværk og udtørring i stærk sol og tørke. 

Følg altid afdækningsvejledningen fra murerfaget.   

 

Forsøg (med KC-tørmørtel) dokumenterer, at minutsugningen har stor betydning for 

vedhæftningen mellem mørtel og sten. Ved stærkt sugende mursten (mursten med en 

minutsugning på mere end ca. 3,0 kg/m2) kan vedhæftningen eksempelvis fordobles, 

hvis stenene forvandes inden henmuring. 

 

Vandoptagelse 

Vandoptagelsen angiver, hvor meget vand en mursten kan indeholde. 

 

Tegls vandoptagelse angives iht. EN 771-1 i procent af teglmassens tørre vægt for 

vandoptagelsen ved 24 timers vandlagring. 

 

Blokke 

Blokke defineres i DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 som byggesten, hvis basishøjde er 

større end 185 mm (Eurocode 6 skelner ikke mellem mursten og blokke). 

 

Bloktyper  
Der skelnes mellem følgende typer: betonblokke, kalksandstensblokke, letklinkerbe-

tonblokke, molerblokke, porebetonblokke, naturstensblokke, industrielt fremstillede 

natursten og teglblokke. Blokke kan være massive eller med huller. 

 

Byggesten (blokke) skal være CE-mærkede. 
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Format og styrke 

Der henvises til krav for mursten. 

 

Teglblokke 

Teglblokke findes som facade- og bagmursblokke og som blokke til lodret, armeret 

murværk. Gængse teglblokke på markedet leveres i flg. formater: 

 

285×108×188 mm for teglblokke til bagmuren 

285×85×188 mm for teglblokke til formuren 

 

Teglblokke fremstilles af flere teglværker, og yderligere information kan fås hos pro-

ducenten. 

 

Letklinkerbetonblokke  

Letklinkerbeton er fremstillet af cementmørtel med letklinker som tilslagsmateriale. 

Letklinker fremstilles af en finkornet, plastisk lerart, der ved brænding i roterovn for-

vandles til et let og porøst teglprodukt med lav densitet og gode varmeisolerende egen-

skaber. 

 

Letklinkerbetonblokke fremstilles af flere fabrikker, og deklarerede egenskaber kan 

variere, hvorfor der henvises til at søge oplysninger hos producenten. 

 

For tolerancer henvises der til EN 771-3. 

 

Porebetonblokke 

Råmaterialerne til porebetonprodukterne er cement, brændt kalk, sand, aluminiumspul-

ver og eventuelt flyveaske. I nogle tilfælde anvendes desuden hydratkalk og eventuelt 

en række tilsætningsstoffer. 

 

Kalk og sand males til finhed som cement. Sandet og flyveasken slemmes sammen, 

derefter tilsættes cement og kalk og til sidst aluminiumspulver. Blandingen fyldes i 

forme; de kemiske processer starter straks, og massen udvider sig kraftigt. Efter udvi-

delsen er massen så stiv, at den kan udskæres i de færdige formater. Til slut finder en 

Damphærdning sted. 

 

Porebetonblokke fremstilles af flere fabrikker, og deklarerede egenskaber kan variere, 

hvorfor der henvises til at søge oplysninger hos producenten. 

 

For tolerancer henvises der til EN 771-4. 
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Mørtel  

Mørtel er en blanding af bindemidler, tilslagsmaterialer, vand og eventuelt tilsætnings-

stoffer. 

Mørtel anvendes i murede konstruktioner til at sammenbinde de enkelte sten og blokke 

med, som fastgørelsesmiddel for fliseopsætning og -lægning, som pudsmateriale og 

som fugemateriale. 

 

Muremørtel skal opfylde krav i Eurocode 6-systemet og kan defineres ud fra fremstil-

lingsmåden som henholdsvis fabriksfremstillet eller byggepladsfremstillet. Fabriks-

fremstillet mørtel skal være CE-mærket iht. EN 998-2. Byggepladsfremstillet mørtel 

skal leve op til krav i EN 1996-2, idet der ikke stilles krav om, at byggepladsfremstillet 

mørtel skal være CE-mærket, men om at delkomponenterne (fabriksfremstillet kalk-

mørtel, cement mv.) skal være CE-mærkede. 

 

Receptmørtel 

Receptmørtel er fremstillet på basis af et forud fastlagt blandingsforhold og med egen-

skaber, som forudsættes at være til stede ud fra et givet forhold mellem bestanddelene. 

DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 angiver styrkereferencer og visse betingelser for frem-

stilling og delmaterialer. Se også afsnittet ôMørtelvalgô. 

 

Receptmørtel leveres som færdigblandet produkt fra fabrik eller som produkt til fær-

digblanding på byggepladsen. For såvel fabriks- som for byggepladsfremstillet recept-

mørtel gælder, at blandingsforholdet mellem bindemiddel eller -midler og tilslagsma-

teriale skal være angivet, ligesom evt. indhold af frysepunktssænkende midler skal 

være angivet.  

 

Eurocodes 6-systemet stiller krav til både fremstillingsmetode og egenskaber. Krav til 

mørtlens egenskaber gælder såvel for den friske som for den hærdnede mørtel. 

 

Krav til fremstilling af receptmørtel
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Krav til fremstilling af receptmørtel  

Fabriksfremstillet(EN 998-2) Byggepladsfremstillet (EN 1996-2) 

¶ Hvis speciel blandeprocedure skal 

anvendes, skal dette specificeres 

¶ Fremstillingsmetode skal dokumenteres, 

især at fremstillingsmetode er egnet til at 

frembringe korrekt blandingsforhold i 

hele byggeperioden 

¶ Mørtlen blandes effektivt, hvorunder ens-

artet fordeling sikres 

¶ Blandetid max. 15 minutter i tvangsblan-

der for anden mørtel end kalkmørtel 

¶ Cementholdige mørtler skal være fær-

dige, når de tømmes ud af blandemaskine 

¶ Kloridindhold må ikke overstige 0,1 % 

ClĖ. 

Fælles for fabriksfremstillet og byggepladsfremstillet mørtel gælder: 

¶ Blandingsforholdet mellem bindemiddel eller bindemidler skal angives 

¶ Mørtlens trykstyrke ï MC/ML ï skal angives 

¶ Mørtelmaterialerne skal udmåles og blandes, så den færdige mørtel er korrekt sam-

mensat i henhold til specificeret blandingsforhold 

¶ Der må ikke anvendes tilsætningsstoffer 

¶ Evt. indhold af frysepunktssænkende middel  skal være angivet. Tørmassen af de 

enkelte delmaterialer må maksimalt afvige 5 % (gælder dog kun ved brugen af 

styrkeparametre i DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 og tilsætningsstoffer må i givet 

fald ikke anvendes). 

 

 

Krav til receptmørtels egenskaber 

Frisk mørtels egenskaber Hærdnet mørtels egenskaber 

¶ Åbningstid for færdigblandet mør-

tel kan deklareres* 

¶ Kloridindhold må max. være 0,1 % 

ClĖ 

¶ Ved typeprøvning bestemmes: 

¶ Frisk mørtels konsistens 

¶ Luftindhold 

¶ Densitet 

¶ Blandingsforhold skal angives 

¶ Trykstyrke ï MC/ML ï skal angives 

¶ Bøjningstrækstyrke kan deklareres 

¶ Vedhæftningsstyrke kan deklareres 

¶ Densitet kan deklareres 

¶ Holdbarhed skal angives. Angives på 

baggrund af erfaringer indtil standardise-

ret prøvemetode foreligger 

*  Åbningstid er ikke en harmoniseret egenskab, og den kræves ikke deklareret



 

41 

Funktionsmørtel 

Funktionsmørtel er fremstillet, så den besidder fastlagte, deklarerede egenskaber og 

opfylder specifikke krav.  

 

Funktionsmørtel kan leveres som færdigblandet produkt fra fabrik eller som produkt til 

færdigblanding på byggepladsen, hvor delmaterialerne i praksis er afmålt af producen-

ten i det rette forhold.  

 

For såvel fabriksfremstillet som for byggepladsfremstillet mørtel gælder, at mørtlen 

skal sammensættes og fremstilles, så de deklarerede eller forudsatte egenskaber opnås. 

 

I henhold til Eurocode 6-systemet stilles der krav til både fremstillingsmetode og egen-

skaber. Kravene til mørtlens egenskaber gælder såvel for den friske som for den hærd-

nede mørtel. 

 

Krav til fremstilling af funktionsmørtel 

 

Krav til fremstilling af funktionsmørtel:  

Fabriksfremstillet(EN 998-2) Byggepladsfremstillet (EN 1996-2) 

¶ Hvis speciel blandeprocedure skal 

anvendes, skal dette specificeres 

¶ Krav til fabriksfremstillet mørtel skal op-

fyldes 

Fælles for fabriksfremstillet og byggepladsfremstillet mørtel gælder: 

¶ Mørtlen skal sammensættes og fremstilles sådan, at de deklarerede eller forudsatte 

egenskaber opnås. 

 

 

Krav til funktionsmørtels egenskaber: 

Frisk mørtels egenskaber Hærdnet mørtels egenskaber 

¶ Åbningstid for færdigblandet mør-

tel kan deklareres 

¶ Kloridindhold må max. være 0,1 % 

ClĖ 

¶ Ved typeprøvning bestemmes: 

¶ Frisk mørtels konsistens 

¶ Luftindhold 

¶ Densitet 

¶ Trykstyrke skal angives 

¶ Bøjningstrækstyrke skal deklareres 

¶ Vedhæftningsstyrke kan deklareres 

¶ Densitet kan deklareres 

¶ Holdbarhed skal angives. Angives på 

baggrund af erfaringer indtil standardise-

ret prøvemetode foreligger 
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Bindemidler og tilslagsmaterialer  

Når mørtel fremstilles af delmaterialer på byggepladsen, skal delmaterialerne  over-

holde nedenstående krav.  

 

Kalk 

Kalk skal være CE-mærket og overholde krav i harmoniseret produktstandard DS/EN 

459-1. 

Cement 

Cement skal være CE-mærket og overholde krav i harmoniseret produktstandard 

DS/EN 197-1. Ved anvendelse af DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 skal cementen 

mindst tilhøre styrkeklassen 42,5 MPa. 

Sand 

Sand skal være egnet til mørtel og overholde krav i harmoniseret produktstandard 

DS/EN 934-1. Hvis de vejledende styrkeparametre i DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014 

anvendes for receptmørtel, skal sandet være fraktioneret således, at kornkurven ligger 

imellem grænsekurverne vist i nedenstående figur. 

 

Grænsekurver for mørtelsand 

 
Sand med anden kornkurve tillades dog anvendt, hvis dets egnethed eftervises ved ty-

peprøvning og når mørtlens egenskaber er deklarerede. 

 

Frysepunktssænkende midler 

 

Ifølge EN 1996-2 må frysepunktssænkende midler ikke anvendes, medmindre det spe-

cifikt er tilladt ifølge projektmaterialet. Ifølge DS/EN 1996-1-1 DK NA:2014  kan 

ethanol (denatureret sprit) og blandingsprodukter af ethanol og isopropanol med op til 

40 % indhold af isopropanol anvendes som frysepunktssænkende middel til kalkmørtel 

og kalkcementmørtel med højst 55 % cementindhold af den samlede bindemiddel-

mængde ï under forudsætning af, at der tilsættes mindst 1 og højst 4 liter pr. 100 liter 

mørtel. Det er samtidig en forudsætning, at mørtlen fremstilles iht. DS/EN 1996-1-1 
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DK NA:2014, pkt. 3.2.2 (1) vedr. specifikation for mørtel. Det vil sige, at i tillæg til de 

omtalte rene kalkmørtler må de nævnte frysepunktssænkende midler kun tilsættes KC 

60/40/850 og KC 50/50/700. 

 

Andre tilsætningsstoffer må ikke anvendes. 

 

Armer et murværk, stænger og -systemer 

Hvor stænger eller armeringssystemer sædvanligvis af stål er indstøbt i mørtel eller be-

ton, samvirker alle materialer ved optagelse af påvirkninger. 

 

Armeringssystemer er præfabrikerede gitre bestående af mindst 2 parallelle tænger for-

bundet med en påsvejst diagonal eller retvinkle gitterudfyldning. Systemerne er sæd-

vanligvis fremstillet af rustfast stål og anvendes i liggefuger. 

 

Skitse armeret murværk/blok 

 
 

Armeringsstænger og -systemer i murværkskonstruktioner i eksponeringsklasse MX2 

ï MX5 skal være af rustfast stål eller korrosionsbeskyttede svarende til krav for ekspo-

neringsklassen. Kravet om korrosionsfasthed kan for armeringsstål regnes opfyldt ved 

benyttelse af rustfast stål efter EN 10088. Alternativt kan armeringsstænger og arme-

ringssystemer omstøbes med beton eller mørtel. 

 

I DS/INF 167 indskærpes, at øgede krav til isolering iht. BR 15 og anden lovgivning 

medfører et voksende antal tilfælde af temperatur- og fugtbetingede bevægelser/differens-

bevægelser i murværk. Der skal derfor udvises særlig skærpet opmærksomhed i forbin-

delse med valg af korrosionsbeskyttelse af hjælpematerialer ï såvel for armering som for 

bindere osv., og det er væsentligt at være opmærksom på, at materialerne skal håndteres, 

s¬ der ikke opst¬r òbrudò p¬ beskyttelsen, s¬ virkningen af denne reduceres.  

 

Iht. DS/INF 167 bør hjælpematerialer bestå af austenitisk rustfast stål 1.4301 efter EN 

10088 og tinbronze CuSn 6 efter ISO 427 for at opfylde kravet om korrosionsfasthed i 

eksponeringsklasse MX2 og MX3. 

 

Sammenhæng mellem eksponeringsklasse, cementmængde i udstøbningsmørtel samt 

dæklagstykkelsen ses i tabel i afsnit 4.3.3 i EN 1996-1-1. 
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Teglbjælker, kompositbjælker og bæreevnediagram 

Teglbjælker anvendes ved lukning over muråbninger i såvel ydervægge som i indven-

dige skillevÞgge. En teglbjÞlke kan leveres somôfÞrdigô komponent eller opbygges på 

pladsen. En teglbjælke kan altså feks. være 

 

¶ præfabrikeret bjælke bestående af op til flere skifter incl. armering udstøbt på fa-

brik  

¶ præfabrikerede standerskifter/stik/buer incl. armering udstøbt på fabrik  

¶ præfabrikerede overliggere udstøbt på fabrik, som ved påmuring af et antal skifter 

på byggepladsen, bliver til bærende bjælke, eller som  

¶ armeringssystem indmuret i liggefuger, som med evt. påmuring af et antal skifter 

udgør en bærende bjælke. 

 

Teglbjælkers bæreevne skal fastlægges ved beregning eksempelvis ved hjælp af online 

beregningsprogrammet ôMurvÞrksprojekteringô. Alternativt kan bÞreevnen for f.eks. 

kompositbjælker bestemmes ved aflæsning i nedenstående diagram, som angiver reg-

ningsmæssig bæreevne i kN/m for standardoverliggere med jævnt fordelt last, beregnet 

ved hjælp af beregningsprogrammet Murværksprojektering, EC6 design.com. 

 

Diagrammet gælder for ½-stens tegloverliggere og for 200 mm tegloverliggere med 

påmurede skifter med bredde på 108 mm. For bredstens tegloverliggere og 1-stens  

tegloverliggere kan bæreevnen findes ved multiplikation af diagrammets værdier med 

henholdsvis 1,5 og 2,0. Dette forudsætter dog, at de påmurede skifter har samme 

bredde som tegloverliggeren. 

 

Brandklassen er R0. 

 

 
Eksempel: En teglbjælke på 8 skifter inkl. tegloverligger med lysningsvidde på 2m kan 

bære 6 kN/m (ca. 600 kg/m), inkl. sin egenvægt 
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For at eliminere risikoen for korrosionsskader skal tegloverliggere, der anvendes til fa-

cader, være armeret med rustfast stål. Overliggere til bagmure og skillevægge armeres 

normalt med tentorstål eller kamstål. I indvendigt murværk udsat for direkte vandpå-

virkning eller opført om rum med vedvarende høj relativ luftfugtighed, skal der anven-

des tegloverliggere med rustfast stål. Rustfast ståls kvalitet skal opfylde kravene i EN 

10088. 

 

Murkonsoller  

Murkonsoller anvendes i skalmurede konstruktioner, hvor formur eller elementer i for-

muren skal bæres af eller i bagmuren; dvs. hvor kræfter i formuren skal optages og fø-

res ind i den bærende bagmur. 

Murkonsoller, typisk med indbygget justeringsmulighed for udligning af råbygningsto-

lerancer og bevæggelser i konstruktionen, anvendes eksempelvis ved bæring over vin-

duesåbninger, åbninger i hjørner, karnapper og porte; ved åbninger, hvor tegloverlig-

gere og ï bjælker indgår i konstruktionen eller ved etablering af ny skalmur oven på 

eksisterende fundament i forbindelse med renovering.  

 

For korrekt dimensionering og valg af konsoltype skal der bl.a. tages højde for afstand 

mellem konsoller, højden af det overliggende murværk, som skal bæres og størrelsen 

af hulrum i skalmurskonstruktionen. Hermed bestemmes konsollens belastningsklasse, 

længde mv. For korrekt dimensionering, montage osv. henvises til publikationen òDet 

murede husò, afsnit 18 (www.mur-tag.dk se under projektering, konstruktive forhold) 

samt produktkataloger og krav til murkonsoller som fastsat i standard DS/EN 845-1 og 

prøvningsstandard DS/EN 846-10. 

 

Murkonsoller bestilles og leveres ofte som en del af en samlet leverance også omfat-

tende bjælker, overliggere mv; opmærksomheden skal her henledes på, at murkonsol-

len IKKE er en del af et samlet produkt og derfor altid skal være forsynet med egen, 

separat CE-mÞrkning; se ogs¬ afsnittet òCE-mærkning af byggevarerò. 

 

Ved opmuring med murkonsoller skal dilatationsfuger placeres hensigtsmæssigt, så der 

også her tages højde for, at konstruktionens/murværkets forskellige delelementer og 

materialer òarbejderò forskelligt (beton, tegl, stålmv). 

 

CE-mærkning af byggevarer 

Med Klima-, Energi- og Bygningsministeriet 

Bekendtgørelse BEK nr 688 af 17/06/2013 Bekendtgørelse om markedsføring, salg og 

markedskontrol af byggevarer implementeres EUôs Byggevareforordning (EU) nr. 

305/2011 i dansk lov.  

 

Forordningen trådte efter en overgangsperiode i kraft 1. juli 2013.  

 

Forordningen fastsætter betingelserne for at bringe byggevarer i omsætningen og gøre 

http://www.mur-tag.dk/
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dem tilgængelige på markedet ved at fastsætte regler for, hvorledes byggevarers yde-

evne beskrives med en ydeevnedeklaraton, idet alle varer, der fremstilles med henblik 

på at indgå varigt i bygværker, herunder i bygge- og anlægsarbejder, skal CE-mær-

kes, når der foreligger en harmoniseret teknisk specifikation (en produktstandard) for 

byggevaren. 

 

Alle byggevarer er dermed ikke underlagt obligatorisk CE-mærkning, men kan være 

CE-mærkede på baggrund af en frivillig Europæisk Teknisk Godkendelse (ETA). 

 

Er et produkt CE-mærket, betyder det, at produktet er fremstillet og kontrolleret i over-

ensstemmelse med en harmoniseret standard eller teknisk godkendelse, så der forelig-

ger dokumentation for, at byggevaren lever op til sin ydeevnedeklaration. Denne doku-

mentation er dog kun for nogle byggevarer overvåget af en 3. part.  

 

Bogstaverne CE står for Conformité Européenne, dvs europæisk ensartethed. 

 

CE-mærkningen kan opfattes som en tillidsaftale mellem myndigheder og erhvervsliv, 

da mærket angiver, at byggevarens egenskaber er deklareret på en ensartet måde, så 

den frit kan omsættes på det fælles europæiske marked uden nye krav om national 

prøvning og godkendelse; CE-mærkningen må dog ikke betragtes som et kvalitets-

mærke. 

 

Særlige lokale, nationale byggebestemmelser, kan i visse tilfælde bevirke, at en CE-

mærket vare kun kan anvendes i begrænset omfang i et givent land. 

 

De europæiske harmonisering og omsætningen af denne til praksis gennemføres med 

udarbejdelsen og formidlingen af produktstandarder og tekniske godkendelser.  

 

Bestemmelse af byggevarernes egenskaber fastlægges ved beregning eller prøvning af 

de essentielle egenskaber:: 

 

Å Mekanisk modstandsdygtighed og stabilitet 

Å Brandsikring 

Å Hygiejne, sundhed og miljø 

Å Sikkerhed og adgangsforhold ved anvendelsen 

Å Beskyttelse mod støj  

Å Energibesparelser og varmeisolering og 

Å Bæredygtig udnyttelse af naturressourcer 

 

Producenten skal via produktionsstyring løbende sikre, at produkterne til enhver tid 

opfylder kravene i relevante produktstandarder og at deklarerede værdier, oplysninger 

i produktblade mv opretholdes. I henhold til produktstandarderne er det et krav, at nye 

produkter underkastes en typeprøvning; ved et nyt produkt forstås et produkt fra en ny 

produktion eller et produkt, hvis egenskaber afviger væsentligt fra tidligere produce-

rede typer. 

 

For producenten er det obligatorisk at forsyne byggevarer med CE-mærke, hvis 

produktet  er omfattet af en harmoniseret standard ï dvs beregnet, afprøvet og 

dokumenteret som beskrevet. Ansvaret for påsætning af CE-mærket er alene 

http://www.etadanmark.dk/
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producentens, men alle led i byggeprocessen fra rådgiver til projekterende og udfø-

rende har medansvar for korrekt anvendelse af produktet, herunder også for kontrol 

ved modtagelsen af produkterne på byggepladsen. 

 

For murværkskonstruktioner er der krav til CE-mærkning for følgende produkttyper: 

 

¶ Mørtel ï såvel opmuringsmørtel som pudsmørtel 

¶ Cement 

¶ Kalk 

¶ Murcement 

¶ Murbindere 

¶ Liggefugearmering 

¶ Konsoller *  

¶ Trækbånd 

¶ Byggesten ï mursten, blokke mv. 

¶ Tegloverliggere 

¶ Murværksbjælker 

¶ Murankre 

¶ Fastgørelsesbeslag 

 

Der er desuden krav til CE-mærkning af tegltagsten.  

 

*  CE-mærkning af tegloverliggere og -bjælker omfatter IKKE  CE-mærkning af  kon-

soller, som måtte indgå i den valgte konstruktion eller i en eventuel samlet leverance 

af både overligger, -bjælke og konsol. Man skal derfor altid sikre sig, at konsoller er 

forsynet med EGEN, SÆRSKILT CE-mærkning. 
 

I BR 15, arbejdsbeskrivelser eller udbudsmateriale mv. kan der endvidere være stillet 

yderligere krav til værdien af bestemte egenskaber i det produkt, der ønskes benyttet, 

hvilket der også skal tages højde for under såvel projektering som modtagelse og udfø-

relse. 

 

(Bekendtgørelserne BEK 118 af 13. marts 2002 og BEK 1075 af 10. november 2008   

er ophævet og erstattet af ovennævnte BEK nr 688 af 17/06/2013 og Byggevaredirektiv 

89/106/EØF er ophævet og erstattet af Byggevarer - Forordning (EU) nr. 305/2011).  

  

Hvad skal man være opmærksom på som indkøber og udførende? 

Det er vigtigt ved indkøb at sikre sig, at de byggevarer, der skal være CE-mærkede, 

også er det. Læg også mærke til, om rådgiveren har krævet bestemte værdier for egen-

skaberne for den pågældende byggevare, og om tilsvarende værdier fremgår af bygge-

varens ydeevnedeklaration. 

 

Det er også vigtigt at sikre sig, at CE-mærkningen dækker den anvendelse, der er plan-

lagt for byggevaren. Fx skal mørtel til opmuring være CE-mÞrket som ôMuremßrtelô. 

Det er ikke tilstrækkeligt, at mørtlen er CE-mÞrket ôPudsmßrtelô. 

 

Man skal tillige være opmærksom på, at myndighederne har udstrakte beføjelser til 

både at udføre kontrol og kræve dokumentation og til ï hvis kravene ikke er opfyldt ï 
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at kræve byggevarer fjernet fra en byggeplads eller et byggeri. Som udførende er man 

derfor medansvarlig i udstrakt grad. 

Hvad skal man være opmærksom på, når man modtager byggevaren? 

Man skal inden modtagelsen tilrettelægge modtagekontrol og kvalitetsstyring, så kon-

trol af CE-mærkning med sikkerhed foretages. En fortegnelse over de produkter, der 

skal være CE-mærkede kan bruges ved kontrol ved modtagelsen og kan indeholde op-

lysninger om specifikke krav til de enkelte egenskaber omfattet af CE-mærkningen ï 

oplysninger, som ofte også fremgår af projektmaterialet. 

 

I Eurocode 6-systemet stilles forskellige krav til modtagekontrollen afhængig af, om 

produktionen af en given vare er 3.-partsovervåget eller ej ï et forhold man skal være 

særlig opmærksom på. 

 

Generelt er kravet dog, at der ved modtagelsen på byggepladsen skal foretages visuel 

modtagekontrol af materialer, mærkning og medfølgende dokumenter for at sikre, at 

de leverede materialer opfylder de forudsætninger, der er anvendt ved beregning af 

konstruktionsudformningen, og at der ved leverance af materialer, hvis produktion 

ikke er omfattet af en 3.-parts-kontrol, desuden gennemføres en supplerende modtage-

kontrol (se også afsnittet ôModtagekontrol og supplerende modtagekontrol iht. DS/INF 

167ô). 

Hvordan CE-mærket læses 

CE-mærket oplyser producentens navn og adresse og årstal for mærkningens påføring. 

For produkter med krav til certificering af produktionssystemet oplyses også EU-noti-

fikationsnummeret på det notificerede organ. Mærket oplyser også hvilken produkt-

standard, der ligger til grund for mærkningen. 

 

På de fleste CE-mærker anføres en række af det pågældende produkts egenskaber. Det 

er dog ikke alle egenskaber, man skal oplyse en værdi for. Hvis egenskaben ikke har 

betydning for anvendelsen af produktet, og der ikke er et lovgivningsmæssigt krav om, 

at en bestemt værdi for egenskaben skal opfyldes, kan producenten skrive NPD ud for 

egenskaben. NPD er en forkortelse af det engelske ôNo performance determinedô, som 

kan oversættes til ôIngen ydeevne fastlagtô. 

 

Et notificeret organ kan være et prøvningslaboratorium, som har en særlig godkendelse 

(notificering) til at gennemføre de typeprøvninger, der er krævet for produktet. Det kan 

også være et certificeringsorgan, som løbende kontrollerer, at virksomhedens produkti-

onsstyring lever op til kravene i produktstandarden. 

 

Vær opmærksom på, at der vil være byggevarer, hvortil  der ifølge produktstandarderne 

ikke stilles krav om certificering, men hvor dette vælges frivilligt af producenten af ek-

sempelvis markedsmæssige årsager. 
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Eksempel på CE-mærke 

 

 

 

 

 

 

1073-CPD-xxx 

 

 
 CE-logo 

 

 
 EU-notifikationsnummer for 

det  notificerede organ 
 

 Producentens navn og adresse 
 

 Sidste to cifre i det år, hvor 

 CE-mærket blev påført 
 

 Produktstandardens nummer, 

 Fx EN 998-2 
 

 Beskrivelse af produkt 

 

 

 

Mørtelværket, Mørtelvej 2, Mørtelby 

 

05 

 

EN 998-2 

 

Funktionsmørtel type G: 

 

Muremørtel til udvendig brug i elementer 

der er underlagt statiske krav. 

 

Trykstyrkeklasse: M5 

Vedhæftning: 0,15 N/mm2 

(tabelværdi iht. 998-2, Annex C, med byg-

gesten iht. EN 771) 

Kloridindhold:  < 0,1 vægt% 

Brandbarhed: Klasse A1 

Vandabsorption: NPD 

Dampdiffusionskoefficient: NPD 

Varmeledningsevne/densitet: NPD 

Frostfasthed: Aggressivt miljø 
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Modtagekontrol og supplerende modtagekontrol iht. DS/INF 167  

Ved modtagelse af leverancer på byggepladsen skal der foretages besigtigelse/visuel 

modtagekontrol af materialerne iht. DS/INF 167, af eventuel mærkning af materialerne 

og af eventuelle andre medfølgende dokumenter.  

 

Kontrollen skal sikre, at materialerne er CE-mærkede (se afsnittet ôCE-mærkning af 

byggevarerô), at det er de ordrede materialer, der leveres, at de leveres i den ordrede 

mængde og at de opfylder de forudsætninger og krav, der anvendtes ved beregning og 

konstruktionsudformning under projekteringen. 

 

Ved leverance af materialer, hvis produktion ikke er omfattet af 3.-partskontrol (eks-

tern kontrol), skal der iht. DS/INF 167 desuden gennemføres supplerende modtagekon-

trol. 

 

For følgende CE-mærkede produkter er der ikke lovkrav om 3.-partskontrol (løbende 

produktionsovervågning), og ved modtagelsen af denne type produkter skal der derfor 

gennemføres supplerende modtagekontol:  

 

¶ Receptmørtler, muremørtler 

¶ Pudsmørtler 

¶ Tegloverliggere og bjælker og 

¶ Byggesten i kategori II 

 

Produkterne kan dog være underlagt frivillig  3.-partskontrol, f.eks. ved Dansk Mur-

stenskontrol (tegloverliggere og bjælker) eller Dansk Mørtelkontrol. 

 

Modtagekontrol skal som et minimum omfatte: 

 



 

51 

Modtagekontrol ï byggesten med højde under 185 mm (mursten) ï normal og skær-

pet kontrol: 

Underlagt 3.-partskontrol  

(underlagt kontrolordning)  

Ikke underlagt 3.-partskontrol  

(ikke underlagt kontrolordning)  

¶ Visuel kontrol af mursten foretages 

¶ Kontrol af mærkning udføres, herun-

der CE-mærkning 

¶ Følgesedler kontrolleres 

 

Det er en god ide at sikre, at deklarerede 

måltolerancer for middelværdier og en-

keltværdier harmonerer med de fore-

skrevne fugedimensioner. I praksis vil det 

sige, at toleranceklassen skal være dekla-

reret som T2 for at få nogenlunde samme 

variation i byggestenene, som hidtil har 

været gængs. 

 

Ved ovennævnte modtagekontrol sikres 

det herved, at varedeklarationen svarer til 

forudsætningerne anvendt ved beregning 

og konstruktionsudformning. 

¶ Visuel kontrol af mursten foretages 

¶ Kontrol af mærkning udføres, herun-

der CE-mærkning 

¶ Følgesedler kontrolleres 

 

Ved ovennævnte modtagekontrol sikres 

det herved, at varedeklarationen svarer til 

forudsætningerne anvendt ved beregning 

og konstruktionsudformning. 

 

Endvidere skal der foretages en murstens-

prøvning for hver murstenskvalitet til ef-

tervisning af de deklarerede egenskaber. 

Denne prøvning skal foretages: 

¶ For de først påbegyndt 25.000 mursten 

¶ Og for hver efterfølgende påbegyndt 

100.000 mursten 

 

Modtagekontrol ï byggesten med højde lig med 185 mm eller højere (blokke) ï nor-

mal og skærpet kontrol: 

Underlagt 3.-partskontrol  

(underlagt kontrolordning)  

Ikke underlagt 3.-partskontrol  

(ikke underlagt kontrolordning)  

¶ Visuel kontrol af blokke foretages 

¶ Kontrol af mærkning udføres, herun-

der CE-mærkning 

¶ Følgesedler kontrolleres 

 

Det er en god ide at sikre, at deklarerede 

måltolerancer for middelværdier og en-

keltværdier harmonerer med de fore-

skrevne fugedimensioner. 

 

Ved ovennævnte modtagekontrol sikres 

det herved, at varedeklarationen svarer til 

forudsætningerne anvendt ved beregning 

og konstruktionsudformning. 

¶ Visuel kontrol af blokke foretages 

¶ Kontrol af mærkning udføres, herun-

der CE-mærkning 

¶ Følgesedler kontrolleres 

 

Ved ovennævnte modtagekontrol sikres 

det herved, at varedeklarationen svarer til 

forudsætningerne anvendt ved beregning 

og konstruktionsudformning. 

 

Endvidere skal der foretages en blokprøv-

ning for hver blokkvalitet til eftervisning 

af de deklarerede egenskaber. Denne 

prøvning skal foretages: 

¶ For de først påbegyndt 3.500 blokke 

¶ Og for hver efterfølgende påbegyndt 

14.000 blokke 
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Modtagekontrol ï fabriksfremstillet mørtel: 

Underlagt 3.-partskontrol  

(underlagt kontrolordning)  

Ikke underlagt 3.-partskontrol  

(ikke underlagt kontrolordning)  

¶ Visuel kontrol af mørtel foretages 

¶ Kontrol af CE-mærkning 

¶ Følgesedler kontrolleres 

 

Ved ovennævnte modtagekontrol sikres 

det herved, at varedeklarationen svarer til 

forudsætningerne anvendt ved beregning 

og konstruktionsudformning. 

¶ Visuel kontrol af mørtel foretages 

¶ Kontrol af CE-mærkning 

¶ Følgesedler kontrolleres 

 

Ved ovennævnte modtagekontrol sikres 

det herved, at varedeklarationen svarer til 

forudsætningerne anvendt ved beregning 

og konstruktionsudformning. 

 

Endvidere skal der foretages en mørtel-

prøvning for hver mørteltype til eftervis-

ning af de deklarerede egenskaber. Denne 

prøvning skal foretages: 

 

Normal kontrol: 

¶ For de først påbegyndt 20 m3 

¶ Og for hver efterfølgende påbegyndt 

60 m3 

 

Skærpet kontrol: 

¶ For hver påbegyndt 20 m3 

 

Modtagekontrol ï øvrige materialer  

 

For andre mørtelmaterialer, tilsætningsstoffer, præfabrikerede, armerede overliggere 

og murværksbjælker, konsoller, bindere, armeringsstål, armeringssystemer mv., skal 

modtagekontrollen som et minimum omfatte 

 

¶ visuel kontrol af materialerne 

¶ kontrol af mærkning, herunder CE-mærkning og 

¶ kontrol af følgesedler 

 

Leveres mørtelmaterialer fra en producent, der ikke er underlagt 3.-partskontrol, skal 

det tillige ved prøvning eftervises, at mørtelmaterialernes deklarerede egenskaber er i 

overensstemmelse med det ved beregning og konstruktionsudformning forudsatte. 
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Udførelse 

Murerarbejde skal udføres i henhold til Eurocode 6-systemet med tilhørende nationale 

annekser og produktstandarder. 

 

Der stilles i Eurocode-systemet krav til, hvor nøjagtigt og inden for hvilke tolerancer-

ammer, der skal mures, og der gives regler for eksempelvis fugers tykkelse og fyld-

ning, for tildannelse af sten og riller, for forbandter, bindere, stående fortanding, isole-

ring mod fugt fra grunden, beskyttelse mod fugt i byggeperioden, forholdsregler ved 

vinterarbejde og beskyttelse af indmurede stålbjælker. 

 

I det følgende omtales disse og andre forhold af betydning for korrekt udført arbejde 

under hensyntagen til den rækkefølge, opgaverne typisk udføres i.  

 

Målafsætning 

Målafsætning skal altid udføres fortløbende og mindst for hver etage såvel vandret 

som lodret, så fejlophobning undgås både for den enkelte etage og for den samlede 

bygning. 

 

Rigtig afsætning af mål har blandt meget andet betydning for byggematerialernes an-

vendelse og størrelsen af evt. spild. Ved projektering tages der ved fremstilling af ar-

bejdstegninger normalt hensyn til en optimal anvendelse af  byggematerialerne. 

 

Følgende tabeller kan anvendes ved afsætning af såvel vandrette som lodrette murmål 

til murværk med byggesten (mursten) med deklareret mål på 228³108³54 mm (ôDansk 

normalformatô) og byggesten med deklarerede mål på 228³108³38 mm (ôFlensborg-

stenô).  

 

Når målangivelser skal overføres fra tegning til byggeplads, kan tabellerne anvendes 

ved udlægning af 1. skifte, idet de fremhævede vandrette m¬l altid ôg¬r opô med hele 

kopper, så det bliver muligt at bedømme, hvordan eksempelvis hjørne- eller falsafslut-

ninger mv vil falde ud. 

I tabellen ses, hvor mange kopper, der medgår til en murpille eller -åbning. 

Vandrette mål 

Mursten (murpiller fradrages 1 cm ï åbninger tillægges 1 cm) 

m cm 

0-3-6-9 00 06 12 18 24 30 36 42 48 54 60 66 72 78 84 90 96 

1-4-7 02 08 14 20 26 32 38 44 50 56 62 68 74 80 86 92 98 

2-5-8 04 10 16 22 28 34 40 46 52 58 64 70 76 82 88 94  
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Brugsanvisning: 

1. Find m-antal i venstre kolonne. Er tallet over 10 m, udregnes tværsummen og evt. 

dennes tværsum af meterantallet. 

2. Søg nærmeste cm-antal i kolonnen ved siden af meterantallet eller den udregnede 

tværsum. 

 

Eksempel (òalm. stenò): 

1. Nærmeste murmål til 8,19 cm? 

Ud for 8 m er nærmeste cm-antal 16. 

Resultat: 8,16 + 3 cm rest. 

2. Nærmeste murmål til 128,51 m? 

Tværsum af 128 = 11 = 2. 

Ud for 2 m er nærmeste cm-antal 52. 

Resultat: 128,52 m + 0 cm rest. 

Lodrette mål 

Mursten: 

3 skifter = 20 cm 15 skifter = 1,00 m 42 skifter = 2,80 m 

 

Flensborgsten: 

4 skifter = 20 cm 20 skifter = 1,00 m 56 skifter = 2,80 m 

 

Eksempel: 

Hvor mange skifter er der i alm. murværk med en højde på 4,60 m? 

4 m = 60 skifter 0,60 m = 9 skifter 4,60 m = 69 skifter 

 

Skifter: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

mm: 67 134 200 267 334 400 467 534 600 667 

           

Skifter: 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

mm: 734 800 867 934 1000 1067 1134 1200 1267 1334 

           

Skifter: 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

mm: 1400 1467 1534 1600 1667 1734 1800 1867 1934 2000 

 

Online program til omsætning af en givet længde til nærmeste pillemål eller muråb-

ning kan findes på www.mur-tag.dk. 

 

Forbandt 

For at opnå tilstrækkelig styrke i murværket skal alle konstruktioner mures i forbandt, 

hvor andet ikke er angivet eller beskrevet. Det vil sige, at byggestenene altid skal være 

indbyrdes forskudt mindst en kvart sten eller mindst 40 mm. 

 

Et forbandt vælges i reglen ud fra, hvilket mønster/udseende, man ønsker det færdige 

murværk skal have. Eksempler på forbandtkoder kan ses i bl.a. publikationerne òMur-

stensforbandterò, Erhvervsskolernes Forlag, 1996 og  teglpjecen ôMunkeforbandterô, 

1968, www.muro.dk.  

http://www.mur-tag.dk./
http://www.muro.dk/
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Placering og udførelse af stående fortanding må kun ske som angivet i projektmateria-

let, eller når det på anden måde sikres, at kræfterne kan overføres i den fuldførte kon-

struktion. For et byggeri udført iht. klassificering til normal kontrolklasse med en 

højde på op til 8,5 m tillades stående fortanding dog uden nærmere eftervisning, når 

der anbringes Ø4 mm trådbindere i hvert 3. skifte i fortandingsfugen. 

 

Blanding af mørtel på byggeplads 

For at blande mørtel på pladsen skal materialer, der indgår i mørtlen udmåles og blan-

des, så den færdige mørtel er nøjagtigt og korrekt sammensat. Det skal  

dokumenteres, at den fremstillingsmetode, der anvendes, er egnet til vedblivende un-

der byggeriet at frembringe korrekt, ensartet blandingsforhold også ved gentagne blan-

dinger. 

Mørtel skal blandes så effektivt, at der sikres en ensartet fordeling og en god aktivering 

af alle mørtlens delmaterialer. Blandeeffektivitet og blandetid skal dokumenteres for 

den aktuelle blandemaskine og den ved blandingen anvendte fremgangsmåde. Det an-

befales at anvende tvangsblander. Blandetiden regnes fra det tidspunkt, hvor alle del-

materialer er tilsat. 

 

Cementholdige mørtler skal være færdige til brug, når de tømmes ud af blandemaski-

nen, og senere iblanding af bindemidler, tilslagsmaterialer, tilsætningsstoffer eller vand 

må ikke finde sted. 

 

Blandetiden må ikke overskride 15 minutter, medmindre der er tale om kalkmørtel. 

Overskrides blandetiden nedsættes mørtlens styrke væsentligt. 

 

Blandingsnøjagtighed 

Krav til blandingsnøjagtighed foreskriver, at delmaterialernes tørvægt (kalk, cement, 

murcement og sand) i den færdige mørtel højst må afvige 5 % fra mængderne angivet i 

blandingsforholdet, såfremt man anvender omsætningsforholdene angivet i DS/EN 

1996-1-1 DK NA:2014. For at opfylde kravene er det nødvendigt at kende den kalktil-

passede mørtels vådrumvægt og vandindhold eller sandets vådrumvægt og vandind-

hold  ï alt afhængig af, hvilken måde mørtlen skal fremstilles på. 

 

Kalktilpasset mørtel 

På byggepladsen fremstilles en kalkcementmørtel ved blanding af cement og kalktil-

passet mørtel leveret fra mørtelværk. 

 

For at blande én af nedennævnte receptmørtler, skal den kalktilpassede mørtel leveres 

med følgende kalkindhold: 

 

 

 

%6,6
85060

10060
:850/40/60KC =
+

³

%6,6
70050

10050
:700/50/50KC =
+

³

%1,5
65035

10035
:650/65/35KC =
+

³
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Såfremt kalkmørtlens vådrumvægt og vandindhold er kendt (vådrumvægt og vandind-

hold oplyses af mørtelværket), kan kalkcementmørtlernes blandingsforhold findes dels 

ved vægtudmåling og dels ved rumfangsudmåling ved hjælp af efterfølgende skemaer 

eller med regneark på www.mur-tag.dk til udregning af blandingsforhold for KC-mørt-

ler.  

 

I skemaerne forudsættes Mestercement anvendt. Anvendes anden cementtype, kan 

rumfangsblandingerne korrigeres med faktorerne i tabellen umiddelbart efter skema-

erne. 

 

Blanding af kalkcementmørtel KC 60/40/850 

Vægtudmåling. Antal kg 6,6 % kalkmørtel pr. 1 kg cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt  

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1400-2000 25,0 25,5 25,9 26,4 26,9 27,3 

 

Rumfangsudmåling. Antal liter 6,6 % kalkmørtel pr. 1 l cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1500 

1600 

1700 

1800 

1900 

21,7 

20,3 

19,1 

18,1 

17,1 

22,1 

20,7 

19,5 

18,4 

17,5 

22,5 

21,0 

19,9 

18,7 

17,7 

22,9 

21,4 

20,2 

19,0 

18,1 

23,3 

21,9 

20,6 

19,4 

18,3 

23,6 

22,2 

20,9 

19,7 

18,7 

1 liter Mestercement regnes at veje 1,30 kg. 

 

Eksempel: 

For en 6,6 % kalkmørtel med vådrumvægt på 1500 kg/m3 og et vandindhold på 14 % 

er blandingsforholdet efter: 

Vægtudmåling:  1 kg Mestercement til 25,9 kg 6,6 % kalkmørtel 

Rumfangsudmåling: 1 liter Mestercement til 22,5 liter 6,6 % kalkmørtel. 

 

%5,3
55020

10020
:550/80/20KC =
+

³
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Blanding af kalkcementmørtel KC 50/50/700 

Vægtudmåling. Antal kg 6,6 % kalkmørtel pr. 1 kg cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1400-2000 16,5 16,8 17,1 17,4 17,7 18,0 

 

Rumfangsudmåling. Antal liter 6,6 % kalkmørtel pr. 1 l cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1500 

1600 

1700 

1800 

1900 

14,3 

13,4 

12,6 

11,9 

11,3 

14,6 

13,7 

12,9 

12,1 

11,5 

14,8 

13,9 

13,1 

12,4 

11,7 

15,1 

14,2 

13,3 

12,6 

11,9 

15,4 

14,4 

13,5 

12,8 

12,1 

15,6 

14,6 

13,8 

13,0 

12,3 

1 liter Mestercement regnes at veje 1,30 kg. 

 

Eksempel: 

For en 6,6 % kalkmørtel med vådrumvægt på 1600 kg/m3 og et vandindhold på 14 % 

er blandingsforholdet efter: 

Vægtudmåling: 1 kg Mestercement til 17,1 kg 6,6 % kalkmørtel 

Rumfangsudmåling: 1 liter Mestercement til 13,9 liter 6,6 % kalkmørtel. 
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Blanding af kalkcementmørtel KC 35/65/650 

Vægtudmåling. Antal kg 5,1 % kalkmørtel pr. 1 kg cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1400-2000 11,6 11,8 12,0 12,2 12,4 12,6 

 

Rumfangsudmåling. Antal liter 5,1 % kalkmørtel pr. 1 l cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1500 

1600 

1700 

1800 

1900 

10,0 

9,4 

8,9 

8,4 

7,9 

10,2 

9,6 

9,0 

8,5 

8,1 

10,4 

9,8 

9,2 

8,7 

8,2 

10,6 

9,9 

9,3 

8,8 

8,4 

10,8 

10,1 

9,5 

9,0 

8,5 

11,0 

10,3 

9,7 

9,1 

8,7 

1 liter Mestercement regnes at veje 1,30 kg. 

 

Eksempel: 

For en 5,1 % kalkmørtel med vådrumvægt på 1700 kg/m3 og et vandindhold på 10 % 

er blandingsforholdet efter: 

Vægtudmåling: 1 kg Mestercement til 11,6 kg 5,1 % kalkmørtel 

Rumfangsudmåling: 1 liter Mestercement til 8,9 liter 5,1 % kalkmørtel. 
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Blanding af kalkcementmørtel KC 20/80/550 

Vægtudmåling. Antal kg 3,5 % kalkmørtel pr. 1 kg cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1400-2000 7,8 8,0 8,1 8,3 8,4 8,6 

 

Rumfangsudmåling. Antal liter 3,5 % kalkmørtel pr. 1 l cement (Mestercement) 

Kalkmørtlens 

vådrumvægt 

Kalkmørtlens vandindhold i procent af tørvægten 

kg/m3 10 % 12 % 14 % 16 % 18 % 20 % 

1500 

1600 

1700 

1800 

1900 

6,8 

6,4 

6,0 

5,7 

5,4 

6,9 

6,5 

6,1 

5,8 

5,5 

7,0 

6,6 

6,2 

5,9 

5,6 

7,2 

6,7 

6,3 

6,0 

5,7 

7,3 

6,8 

6,4 

6,1 

5,8 

7,4 

7,0 

6,5 

6,2 

5,9 

1 liter Mestercement regnes at veje 1,30 kg. 

 

Eksempel: 

For en 3,5 % kalkmørtel med vådrumvægt på 1700 kg/m3 og et vandindhold på 10 % 

er blandingsforholdet efter: 

Vægtudmåling: 1 kg Mestercement til 7,8 kg 3,5 % kalkmørtel 

Rumfangsudmåling: 1 liter Mestercement til 6,0 liter 3,5 % kalkmørtel. 

Anden cementtype 

Anvendes der en anden cementtype end Mestercement til blanding af kalkcementmørt-

ler, skal rumfangsudmålingen i førnævnte skemaer korrigeres med faktorerne i neden-

stående skema: 

 

Cementtype Cementens rumvægt 

kg/m3 

Faktor til korrektion af 

rumfangsblandeforholdet 

Mestercement 1300 1,0 

Basis-cement 1100 0,85 

ABC-cement 1100 0,85 

Rapid-cement 1250 0,96 

Hvid Portland-cement 1100 0,85 

Lavalkali sulfat-bestan-

dig cement 

 

1300 

 

1,0 

 

Ved blanding af fabriksfremstillet mørtel skal leverandørens anvisning vedrø-

rende blandemetode altid benyttes. 

 

Opmuring 

Under opmuring skal målafsætning løbende kontrolleres for hver etage, så evt. fejlop-

hobning undgås. 
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Ved arbejdets påbegyndelse etableres typisk lodsteder, hvorfra der løbende loddes el-

ler ôindlæggesô lodlinjer med lodstok eller laser, og hermed tilstræbes det, at opmurin-

gen styres, så mur ï og forbandt ï opføres i lod og vage inden for den givne tolerancer-

amme. 

 

Er murværksfladen enkel og uden åbninger, hjørner, fremspring og lign. etableres lod-

stederne typisk ved murværkets begyndelse og afslutning (typisk i hjørnerne) og typisk 

jævnt fordelt med en indbyrdes afstand varierende fra 1,5 m til  5 m.  

 

Er murværket mere komplekst og forsynet med vindues- og døråbninger, hjørner, 

fremspring og lign. loddes der først og fremmest ved alle false og dernæst på mur-

værksfladen i øvrigt. 

 

Mellem lodsteder- og linjer opmures, så de naturligt forekommende og tilladelige afvi-

gelser og forskelligheder i stenenes størrelse optages og fordeles jævnt, og særlig op-

mærksomhed skal udvises med hensyn til, hvorvidt der mures med maskinsten eller 

med blødstrøgne sten. 

 

Lodsteder markeres typisk under udlægningen af 1. skifte med placeringen af trækiler 

eller lign. i studsfuger, og der loddes herfra med lodstok/laser lagt til højre stenkanter i 

studsfuger.  

 

Ved opmuring i flere etager og ved arbejde med mere komplekse forbandter etableres 

ofte op til flere lodsteder undervejs ï både i højden efterhånden som arbejdet skrider 

frem ï og i ôbreddenô; eksempelvis som markeringer af de enkelte sten i en komplice-

ret forbandtkode, som dermed bliver tydeligere og nemmere at gentage korrekt under 

opmuringen. 

 

Det anbefales, at man før målafsætning og opmuring har gjort sig bekendt med for-

holdene omkring tolerancer og udfaldskrav for både sten, fuge og forbandt som be-

skrevet i afsnittet ôTolerancer og udfaldskravô. 

 

Liggefuger skal være vandrette, medmindre andet fremgår af projektmaterialet. 

 

Fuger skal udføres, så deres holdbarhed sikres overfor de påvirkninger, de vil blive ud-

sat for i henhold til miljøvurdering og eksponeringsklasse. Det skal dokumenteres, at 

den aktuelle udførelsesmåde bl.a. opfylder holdbarhedskravet. 

 

Delformater af mursten skal tildannes således, at målene tilfredsstiller de foreskrevne 

basismål med tilhørende tolerancer. Hvis der ved tildannelsen opstår revner i murste-

nene, må disse ikke indmures. 

 

Ved opmuring klassificeret til kontrolklasserne lempet og normal kan delformater af 

mursten fremstilles ud fra hele sten ved skæring, klipning eller hugning. 

 

I skærpet kontrol tillades hugning ikke. 

 

Der skal mures med fyldte fuger. 
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Kontaktarealet mellem mørtel og sten skal, afhængig af kontrolklassen, være som føl-

ger: 

 

¶ Lempet kontrol: kontaktarealet skal mindst være 75 % af stenens enkelte 

  flader mod ligge- og studsfuger 

¶ Normal kontrol: kontaktarealet skal mindst være 85 % af stenens enkelte 

  flader mod ligge- og studsfuger 

¶ Skærpet kontrol: kontaktarealet skal mindst være 95 % af stenenes enkelte 

  flader mod ligge- og studsfuger 

 

I alle tilfælde gælder, at kontaktarealet regnes fra den synlige overflade af en fugefor-

side ï også når den er foreskrevet tilbageliggende ï og afvigelse fra 100 % fugefyld-

ning må ikke give anledning til reduktion af forudsat styrke, tæthed eller holdbarhed af 

betydning, hverken i normal eller skærpet kontrolklasse. 

 

Manglende kontaktareal må ikke have form af gennemgående hulrum fra forside til 

bagside eller af hulrum, som hindrer effektiv komprimering af fugen, ligesom det ikke 

må forekomme hovedsageligt til den ene side (typisk bagsiden). 

 

Når en almindelig hulmur udsættes for slagregnspåvirkning, og der presses vand gen-

nem formuren, foregår gennemtrængningen som regel gennem studsfuger. Dette gæl-

der, hvad enten muren er af massive sten eller mangehulssten. Det er derfor uhyre vig-

tigt, at der altid mures med helt fyldte studsfuger, og en betingelse herfor er ikke kun 

håndværksmæssig kunnen, men også mørtel og sten med gode og rigtige egenskaber.  

 

Hvis f.eks. mørtlens vandholdeevne er ringe, og stenenes sugeevne er stor, vil mørtlen 

kunne suges død så hurtigt, at der ikke er tid til at bringe stenene på plads ï og bankes 

der på stenene, efter at mørtlen er suget død, ophæves vedhæftningen mellem sten og 

mørtel.  Se afsnittet Fuger i murværk. Vejledning for anbefalede kombinationer af sten 

og mørtel, samt afsnittet Minutsug 

 

Især i varme perioder, og hvor der anvendes stærkt sugende sten, kan betingelserne for 

at udføre et godt murerarbejde være kritiske. Det kan her være nødvendigt at forvande 

stenene og/eller anvende cement med lang åbningstid.  

 

Det er ofte en utilstrækkelig smidig mørtel, der får skyld for de ikke fyldte fuger, eller 

en for lille murske eller ukendskab til den arbejdsteknik, der gør det muligt at fylde fu-

gerne. 

 

Ved armeret murværk skal fugetykkelsen være 5 mm større end armeringens diameter, 

og mørtlen skal omslutte armeringen helt. 

 

I murværk må der kun udfræses enkelte mindre, lodrette riller med en max. dybde på 

25 mm og max. bredde på 50 mm og udfræsninger til mindre eldåser og elkontakter. 

Øvrige lodrette riller samt udsparinger og vandrette riller må kun udføres i omfang, 

som angives på tegninger eller efter nærmere forudgående undersøgelse. 
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Tolerancer og udfaldskrav 

Tolerancer: tilladelige afvigelser fra fastsatte standarder/målangivelser 

Tolerancer for murværkets udførelse er fastsat for at sikre, at krav til styrke og funk-

tion er opfyldt (bæreevne, stabilitet, tæthed mv) og for at sikre, at murværket fremstår 

med et udseende, som aftalt og forventet. 

 

Tolerancer for udførelsen dikteret af styrke og funktion er fastlagt i Eurocode 6 EN 

1996-2 DK NA:2007 og skal altid overholdes; yderligere data herfor findes eksempel-

vis på www.mur-tag.dk og på www.tolerancer.dk.  

 

I Eurocode 6-systemet stilles der særlige krav til feks. afsætning af mål, mure og søj-

lers placering over hinanden, murværkets afvigelse fra lodret og vandret plan, krum-

ning, fugemål, forbandt, blanding af mørtel mv., og i afsnittet ôUdfßrelseskontrolô ses 

tolerancer for nogle af de nævnte forhold i skemaet Udførelseskontrol i henhold til ak-

tuel kontrolklasse. 

 

Udfaldskrav 

Tolerancer for andre forhold, der også har afgørende betydning for det færdige mur-

værks udseende ï som feks. variationer i farve, form, overfladekaraktér og størrelse i 

både den enkelte sten, i mørtlen og i den færdige, opmurede helhed ï skal aftales par-

terne imellem inden arbejdets påbegyndelse. 

 

Aftalen kan tage udgangspunkt i publikationen "Hvor går grænsen? Murerfaget. Tole-

rancer for murværk og overflader", www.tolerancer.dk Udfßrelse af blankt murvÞrkò, 

Forlaget Tegl 2010, www.muro.dk, hvor det fastslås, at man skal indgå aftale om ud-

faldskravet ï dvs aftale om, hvordan det fÞrdige murvÞrk forventes at ôfalde udô/se 

ud ï forudsat de allerede omtalte krav til styrke og funktion er opfyldt. 

 

Det anbefales, at prøvefelt eller prøvemur opmures, så forventningerne til det færdige 

murværks udseende afstemmes ï også med hensyn til eksempelvis naturligt forekom-

mende afvigelser som små ujævnheder, grater og kanter i materialets overflade og va-

riationer i farve, form, dimension osv; forhold, som typisk gør sig gældende, især når 

der mures med blødstrøgne, mere rustikke sten. 

 

Udfaldskravet indgår i projektmateriale og beskrivelse af byggeriet og indgår i aftale-

grundlag for udførelsen og for evt. efterfølgende bedømmelse, kontrol og dokumenta-

tion.   

 

Visuel bedømmelse af murværkets udseende 

Med visuel bedømmelse/besigtigelse vurderes det, hvorvidt udseendet af det færdige 

murværk er i overensstemmelse med udfaldskravet ï forudsat allerede omtalte krav til 

styrke og funktion er opfyldt. 

 

Blankt murværk og pudsede overflader betragtes/besigtiges under lysforhold, som gør, 

at eventuelle skyggedannelser ikke medfßrer ôtegningerô, som fremhÞver sm¬ og for 

helheden ubetydelige variationer på overfladen, og murværket betragtes både fra siden 

og frontalt i afstande fra ned til 1,6 m og op til 3-4 m eller mere ï afhængig af murvær-

kets udstrækning og karaktér og af det aktuelle byggeris form og størrelse. 

 

http://www.mur-tag.dk/
http://www.tolerancer.dk/
http://www.tolerancer.dk/
http://www.muro.dk/
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Hermed vurderes både detalje og helhed i forhold til udfaldskravet og de aftalte tole-

rancer, idet karaktéren af murede overflader kan spænde vidt fra overflader, hvor for-

bandtet er umiddelbart aflæseligt til overflader, hvor mursten og fuge glider over i hin-

anden og forbandtets kontur ï mønstret ï nærmest udviskes ï og hvor valget af enten 

maskin- eller håndstrøgne sten også har stor betydning for den toleranceramme, inden 

for hvilken det samlede helhedsindtryk bør vurderes.  

 

Yderligere beskrivelser af metoder til visuel bedømmelse af murværk findes på eksem-

pelvis www.tolerancer.dk.  

 

Bedømmelse af forbandtet 

Forbandtet er korrekt udført, når den valgte kode er fulgt, og forbandtet er muret i lod 

og vage inden for en given toleranceramme.  

 

Hvorvidt forbandet er udført inden for tolerancerammen, dvs inden for den tilladelige 

afvigelse fra lod, kontrolleres med lodstok/laser. 

 

Lodstok/laser lægges til  højre stenkant i en studsfuge. Herfra loddes til højre stenkant i 

en anden studsfuge ï med samme/ens placering i forbandtkoden.  

 

Den tilladelige afvigelse fra lod for højrestenkant i den studsfuge, der loddes til er +/- 

10 mm. Afvigelse fra lod på +/- 10 mm er eksklusiv stenenes egen tolerance. 

 

De steder ï dvs. de højrestenkanter i studsfuger ï som anvendes som udgangspunkt for 

kontrollen vælges under hensyntagen til murværkets og forbandtets karaktér; der skal 

dog loddes et antal steder på murværksfladen.  

 

 

http://www.tolerancer.dk/
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Bedømmelse af forbandt, til ladelig afvigelse fra lodlinje  +/- 10 mm  

Trådbindere 

Trådbindere, der anvendes i aggressivt og moderat miljø, skal være korrosionsfaste. 

 

Antallet af trådbindere i såvel hul- som skalmure skal fastsættes ved beregning, idet 

der dog i hulmure bør anvendes mindst 4 stk. korrosionsfaste trådbindere pr. m2 jævnt 

fordelt, og til forankring af skalmure bør placeres mindst 2 stk. korrosionsfaste trådbin-

dere pr. m2. 

 

Ved skalmures afslutning, ved dilatationsfuger og omkring huller forankres skalmuren 

effektivt ved indlæggelse af ekstra bindere med en indbyrdes afstand af højst 400 mm. 

 

Ved hulmures understøtninger i siderne og ved hulmures afslutning, ved dilatationsfu-

ger samt omkring huller forankres hulmuren effektivt ved indlæggelse af ekstra bin-

dere med en indbyrdes afstand af højst 400 mm. 

 

Med hensyn til placering af trådbindere, se SBi-anvisning 156, Skalmure ved udvendig 

Der loddes til  

højre stenkant 

i studsfuge 

 

 

Lodsted: der lod-

des fra højre sten-

kant i studsfuge 

Lodsted: der lod-

des frahøjre sten-

kant i studsfuge 
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efterisolering samt Byg-Erfa erfaringsblad (21) 98 05 25, Revner i skalmure og for-

mure fra temperatur- og fugtbevægelser. Specielt skal der tages hensyn til binderes 

placering i hjørner, såfremt der ikke indlægges en dilatationsfuge. Første binderko-

lonne skal typisk placeres ca. 1 m fra bagmurens yderste hjørne, hvis der i hjørnet ikke 

forekommer en dilatationsfuge i formuren. 

 

For trådbindere skal det tilstræbes, at bindernes frie del bliver retlinede. Det følger 

heraf, at bindere, der på forhånd placeres i bagvæg, skal anbringes nøjagtigt og under 

præcis hensyntagen til skiftegangen i formuren. 

 

Det skal sikres, at der ikke via bindere kan ledes vand fra formur til bagvæg. Bindere 

med drypbøjning tillades kun anvendt, når bæreevnen beregningsmæssigt dokumente-

res. En drypbøjning giver væsentlig svækkelse af binderens bæreevne. 

 

Ombukkede trådbindere i f.eks. præfabrikerede bagvægselementer skal rettes ud under 

overholdelse af de tolerancer, som er angivet i projektmaterialet. 

 

Ved bukning af bindere skal bukkeradius være større end 1,5 gange bindernes diame-

ter. 

 

Bindere skal være udformet og monteret således, at deklarerede indmuringslængder og 

dæklag er overholdt. 

 

Fugtspærre ï fugtstandsende membran 

I alle murværkskonstruktioner skal det sikres, at fugtopsugning fra jord, fundament el-

ler andre bygningsdele forhindres. Dette gøres typisk med indlæggelse af fugtspærre ï 

en membran bestående af et materiale, som stopper fugtens vandring. 

Erfaringsmæssigt kan fugtspærrende membraner med nedenstående egenskaber anven-

des i murværk: 

 

 Minimumskrav  

Egenskaber Enhed Bitumenbaseret 

(SBS-modificeret) 

Plastbaseret 

Tykkelse mm Ó 1,7  EN 1849 Ó 0,3 EN 1849-2 

Trækstyrke  N/50 mm Ó500 EN 12311-1 Ó150  EN 12311-2 

Brudforlængelse  % Ó25 EN 12311-1 Ó300 EN 12311-2 

Sømrivstyrke  N 150  EN 12311-1 100 EN 12310-1 

Kuldeegenskab, bøjning ºC 0 EN 1109 0 EN 1109 

Z-værdi GPa s m2/kg 500  EN 12572 600 EN 1931 

 

Membraner skal være CE-mærkede iht. EN 14967 for bitumenbaserede produkter eller 

EN 14909 for plastbaserede produkter. Alle membraner skal være alkalibestandige.  

 

I hule vægge skal fugtvandring fra formur til bagmur forhindres. Endvidere skal der 
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indlægges fugtspærrer, hvor hulrum afbrydes eller afsluttes, så evt. indtrængende vand 

ledes ud og ikke optages i bagvæggen. 

 

Der skal også indlægges fugtspærrer således, at evt. indtrængende vand fra f.eks. slag-

regn ledes bort og ud gennem mørtelfuger.  

 

Alle opadvendte flader i den færdige konstruktion skal være udformet således, at ska-

delig nedtrængning af vand i konstruktionen forhindres. 

 

Vejledninger vedrørende indbygning af fugtspærre findes her: 

 

¶ Vejledning om fugtspærre i murværk, Teknologisk Institut, 2011,   

www.mur-tag.dk 

¶ Vejledning. Fugtspærre i murværk. Forlaget Tegl, 2002. + 4 rev. tegninger 

¶ Konstruktionsdetaljer.  På www.mur-tag.dk 

¶ Videoklip.  På www.mur-tag.dk 

 

Fugtspærre ved fundament 

Mellem fundament og murværk indlægges en fugtstandsende membran i fundamentets 

fulde bredde og længde. Membranen kan med fordel indlægges i større bredde end 

fundamentet og føres ned under terrændækket, hvorved den ligeledes anvendes som 

sikring mod radon. 

 

Ved hulmure, der danner ydervægge, indlægges tillige en ekstra membran oven på den 

første membran. Denne membran føres fra fundaments forside vandret ind til bagmu-

rens bagside (side mod hulrummet) og to skifter op ad denne, hvor membranen indmu-

res i bagmuren eller fastgøres til eksempelvis elementerne. Andet lag pap ved dørfalse 

udføres iht. til videovejledning på www.mur-tag.dk ôAndet lag sokkelpap, v. dørfalse 

og forankringsbåndô. 

 

Fugtisolerende membraner skal være tætte ved samlinger ï også hvor membranen bry-

des af el-ledninger, kanaler, stålsøjler og lignende. 

 

Sokkelpuds skal afsluttes i en skråvinkel i højde med den fugtisolerende membran; 

pudsen må ikke føres op til undersiden af nederste skifte. 

 

Evt. huller eller riste for afvanding af hulmuren placeres i studsfuger og direkte på den 

fugtisolerende membran. 

 

Fugtspærre ved bjælker  

Hvor murværket fortsættes over åbninger/bjælker, og hvor murværket udsættes for 

slagregn, skal fugtspærre indlægges.  

 

Der skelnes mellem løsninger for fugtspærre ved teglbjælker (præfabrikerede, færdige 

elementer) og fugtspærre ved kompositbjælker (tegloverliggere, som på pladsen på-

mures et antal skifter og først da danner det færdige, bærende bjælkeelement). Se også 

http://www.mur-tag.dk/
http://www.mur-tag.dk/fileadmin/video/andet_lag_sokkelpap_v_fals_256.swf
http://www.mur-tag.dk/fileadmin/video/andet_lag_sokkelpap_v_fals_256.swf
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afsnittet ôTeglbjÞlkerô. 

 

Fugtspærre ved teglbjælker 

Ved teglbjælker skal fugtspærren indlægges umiddelbart over bjælken. 

 

Fugtspærre ved kompositbjælker 

Ved kompositbjælker skal fugtspærren også indlægges umiddelbart over bjælken; her 

skal man være særlig opmærksom på, at der med ôover bjÞlkenô menes over det sam-

lede, hele bjælke-element bestående af både overligger og påmurede skifter.  

 

Fugtspærren føres fra formurens forside til bagmurens bagside (side mod hulrummet) 

og fastgøres her. Fugtspærren skal altid gives et fald mod formuren og skal føres 

mindst 150 mm forbi false ind i hulrummet.  

 

Hvor murværket er kraftigt belastet af slagregn bør der laves en ekstra sikring med en-

ten TB-rende i den 2. liggefuge over åbningen eller med et rustfrit stålprofil, der ind-

lægges umiddelbart under tegloverligger/bjælken; alternativt med en ekstra sikring i 

form af indlægning af to  x pap. 

 

Ved anvendelse af dobbeltsikring føres øverste fugtspærre 260 mm forbi falsen ind i 

hulrummet ï og nederste 150 mm forbi falsen ind i hulrummet. 

 

Hvorvidt murværket er kraftigt belastet af slagregn vurderes ud fra følgende forhold: 

(kritiske forhold nævnt først i parentes) 

 

- Terrænkategori (ved hav é by) 

- Bygningens udhÞng ift. overkant vindue  (0 é 1 m) 

- Bygningens hßjde (hßjé.lav) 

- Kompasretning (vest og syd é ßst og nord) 

- Højde af murværk over ¬bningen (4 m é 4 skifter) 

Den fugtstandsende membran kan med fordel for at undgå en vandret revne i formu-

rens liggefuge, hvor fugtmembranen er indlagt, limes fast med en hæftemørtel til både 

tegl og mørtel. Såfremt man vælger at lime membranen, anbefales det at bruge en 

PF2000 murpap eller tilsvarende sandbestrøet pap. 

 

Såfremt placering af underliggende åbninger, stålkonstruktioner etc. i murværket ikke 

tillader en afvanding til formurens bagside, anbefales en løsning med membran, der er 

opskottet i enderne, hvor afvandingen sker gennem åbne studsfuger til murværkets for-

side. Membranen limes fast til både tegl og mørtel med hæftemørtel således, at der 

ikke kan presses vand ind under membranen. Løsningen er illustreret i Vejledning om 

fugtspærre i murværk, Teknologisk Institut, 2011, som kan hentes på www.mur-tag.dk. 

 

 



 

68 

Fugtspærrers placeringer, snittegninger 

 

Hulmur/sokkel: 

 

 

 

 

 

Sokkel (lodret snit) 

 

1 

2 

39 

41 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

Sokkelpuds/udkast 

Gulv 

50 

60 

70 

80 

Sokkel 

Isolering 

Trådbinder 

Fugtspærre 

 

 

  

 

1 

2 

60 

70 

80 

80 

39 

50 

41 
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Søjle (3D) 

 

1 

2 

8 

12 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

Betonplade 

Stålsøjle HE 100 B 

60 

62 

80 

82 

Isolering 

Trykfast isolering 

Fugtspærre. Tildannes ud for søjle 

Ombukket fugtspærre, påklæbes med 

flydende asfalt 

 

 

  

 

80 

62 

12 
2 

82 

60 

8 

80 

1 
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Vindue (lodret snit) 

 

1 

2 

18 

44 

60 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

Tegloverligger 

Vindue 

Isolering 

62 

70 

72 

80 

Trykfast isolering 

Trådbinder 

TB-rende 

Murpap 

 

 
Dobbeltsikring med membran og TB-rende 

  

44

18
18

72

70

62

60

1 2

80
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Vindue (lodret snit) 

 

1 

2 

44 

60 

62 

70 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

omrids vindue 

Isolering 

Trykfast isolering 

Trådbinder 

72 

73  

 

 

80 

81 

Rustfast stålprofil 

Stigarmering (400 mm forankring i 

enderne) 15 mm fra forkant mur-

værk 

Fugtspærre påklæbet stålprofil 

Murfolie Bredde 80 mm. Understål-

profil: vederlags pladens længde. 

Klæbes ved afslutningen 

 

 

 

Såfremt vinduet skal monteres i topfalsen, kan der eksempelvis anvendes en bagmur-

stegloverligger, hvor der indstøbt et plastbeslag til montering af vindue. 

 

Sålbænke 

Det er meget store vandmængder, der under slagregn passerer en sålbænk, og skal mis-

farvninger, fugtskader og frostskader undgås, skal sålbænke udføres med fald, med 

fremspring og med vandnæse. Endvidere skal den føres ind i murværket ved falsene, 

idet det her er yderst vanskeligt at skabe en fuge, der forbliver tæt, og det gælder, hvad 
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enten der anvendes en speciel fugemasse eller mørtel. Dette gælder i særlig grad, hvis 

der anvendes materialer til sålbænken med anden varme- og fugtudvidelse end mur-

værk (f.eks. har beton og metaller en meget større varmeudvidelse end murværk). Er 

sålbænken af tynde gulvklinker eller af teglsten (f.eks. i form af rulskifte), er det abso-

lut nødvendigt, at fugerne er fyldte og med fald, samt at der anvendes en cementholdig 

mørtel. 

 

 

Vindue (lodret snit) 
 

1 

2 

43 

44 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

Rulskiftesålbænk  

Vindue 

60 

70 

80 

Isolering 

Trådbinder 

Fugtspærre, fastholdt til bagmuren 
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Vindue (lodret snit) 

 

1 

2 

43 

44 

Tegl i formur 

Tegl i bagmur 

Betonsålbænk 

Vindue 

60 

70 

86 

118 

Isolering 

Trådbinder 

Glidelag (f.eks. pap) 

Elastisk fuge mellem glidelag 

 

 

  


















































































































